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Környezetünk védelméért

Forrongó világunk nagy társadalm i és gazdasági átalakulása, a 
tudom ányos technikai forradalom  térhódítása a föld egyre na­
gyobb népessége számára teszi lehetővé az anyagi javak hatal­
mas tömegének előállítását.

Az ipari koncentráció, a mezőgazdasági term elés iparszerűvé 
válása, a vegyszerek nagy tömegének felhasználása, a közlekedési 
eszközök elszaporodása és a nagyarányú urbanizáció a társadal­
mi fejlődés eredm ényeként m ent végbe. Az életszínvonal általá­
nos emelkedése mellett azonban e változások az em ber környe­
zetének fokozódó, s egyes térségekben ma m ár súlyosnak minő­
síthető elszennyeződését okozták.

Az emberi társadalom  művi környezetének, a nagyvárosoknak 
a környezetvédelmi problémái különösen súlyosak. A világ szá­
mos nagyvárosában a szennyeződés foka m ár m eghaladja a meg­
engedett határkoncentráció m értékét.

A környezetvédelem problém ája robbanásszerűen a magasan 
fejlett tőkésországokban került előtérbe. A tőkés term elési vi­
szonyok között a föld erőforrásainak kiaknázása a szűkreszabott 
profitérdekek alapján m ent végbe, s olyan körülm ényeket terem ­
te tt a dolgozó milliók számára, amelyek nem tették  lehetővé az 
egészséges emberi életfeltételek biztosítását.

N apjainkban a fejlett tőkésországok többségében arra  kény­
szerültek, hogy a környezetvédelem kérdését állami szintű in­
tézkedésekkel oldják meg, s a jogalkotás, a pénzügyi, a beruhá­
záspolitikai, a gazdasági ösztönzés eszközével lépjenek fel a ki­
alakult problém ák elmélyülése ellen.

A szocialista társadalom ban a termelési eszközök társadalm i 
tulajdona, a népgazdaság tervszerű állami irányítása az alapja a 
környezetpolitikai célok megvalósításának. A szocialista term elé­
si viszonyok m ellett biztosítható a termelés, az életszínvonal, a 
fogyasztás és a környezetről való gondoskodás összhangja. A 
szocialista országok az intenzív iparosítás kezdetén tartanak , a 
környezet károsodása m érsékelt, azonban ezekben az országok­
ban a fejlődés ütem e lényegesen m eghaladja a kapitalista orszá­
gok gazdasági növekedésének ütem ét, környezetünk megóvása 
tehát fokozott figyelmet kíván.

A szocialista közösség országaiban folyó tervgazdálkodás, a 
term előerők tervszerű, arányos fejlesztése m ár az eddigiek so­
rán is olyan elemeket tartalm azott, amelyek a környezetvédelem 
irányába hatottak. A gazdaságépítő m unka jelenlegi szakaszában 
azonban az egyes ágazatok környezetvédelmi tevékenysége nem 
ér el megfelelő fejlődési ütem et, a környezeti elemek fokozatos 
romlása tapasztalható. M egérett a helyzet a környezetvédelem és 
környezetalakítás tudom ányosan megalapozott, összehangolt, jól 
koordinált szervezetének kialakítására.

Hazánk környezetvédelmét számos kedvezőtlen tényező befo­
lyásolja. E tényezők közül kiemelésre érdemes a term előerők te­
rületi eloszlásának aránytalansága, vízfolyásaink külföldi erede­
tű, nagy háttérszennyezettsége. Gazdasági szerkezetünket és fej­
lettségünket is figyelembe véve az emberi környezet veszélyez­
tetettsége, a term észeti elemeket ért károsodások m értéke és jel­
lege közepesnek mondható.

Földrajzi helyzetünkből és társadalm i berendezkedésünkből 
adódóan környezetvédelmi gondjaink sikeres megoldásához a 
KGST tagországai között folyó komplex együttm űködés jó lehe­
tőségeket biztosít. Részt veszünk a KGST szervezetében működő 
környezetvédelmi tanács m unkájában. A két- és többoldalú 
együttműködési szerződések alapján kibontakozó elméleti és gya­
korlati tevékenység hozzájárul a környezetvédelem fontos társa­
dalmi-gazdasági feladatainak komplex megoldásához. A nemzeti 
jövedelem lehetséges legnagyobb m értékű növelése, a természeti

kincsek ésszerű felhasználása a szocialista országok bővülő tudo­
mányos, műszaki és termelési együttműködésével környezetvé­
delmi szempontok szerint végezhető.

A környezetvédelem ágazataiban ható károsodások hazai hely­
zetének vázlatos áttekintésekor megállapítható, hogy nemzeti 
kincsünk, a term őtalaj szennyeződése elsősorban a m űtrágyák és 
növényvédő szerek szakszerűtlen és gondatlan felhasználásából 
származik. A kem ikáliák veszteségei a gazdasági kár m ellett sú­
lyos talaj-, víz- és levegőszennyezést okoznak, bekerülve a táp­
lálékláncba közvetlenül veszélyeztetik az em ber egészségét.

Országszerte nagy gondot jelent az egyre bővülő termelésből 
és fogyasztásból származó lakossági, ipari és mezőgazdasági hul­
ladékok kezelése és ártalm atlanná tétele. A talajon való hulla­
dékelhelyezés általában nem elégíti ki a környezetvédelmi, köz­
egészségügyi és esztétikai igényeket. M egoldatlan a hasznosítható 
anyagok term elésbe való visszaforgatása; településeink környe­
zete illegális szem étlerakatokkal szennyezett, amelyek komplex 
környezeti ártalm ak forrásai. Sürgősen megoldandó országos fel­
adatunk a kialakult állapot részletes felmérése, m ajd a tovább­
fejlesztéshez szükséges anyagi, technikai és szervezeti feltételek 
fokozatos, differenciált megteremtése.

Szocialista épitőm unkánk és életszínvonal-politikánk szerves 
részeként egyre nagyobb mennyiségű vízfelhasználás jelentkezik 
az ipari, mezőgazdasági és kommunális ágazatokban. Az igények 
zavartalan kielégítése tervszerű vízgazdálkodási és vízminőség­
szabályozási tevékenységet követel. Felszíni vizeink mintegy 
96%-ban „külföldi” eredetűek, erősen fejlődő, iparosodó orszá­
gokból, szennyezetten érkeznek. Az eredményes vízminőség-véde­
lem kialakítása érdekében hazánk a KGST-országokkal közösen, 
tudományos, műszaki együttm űködések keretében törekszik 
megakadályozni a vízminőség további romlását, elérni fokozatos 
javítását. Megyei vonatkozású az Ipoly vízminőség-szabályozási 
terve, melyben a m agyar és csehszlovák fél közös feladatait 
meghatározták.

A vízminőség-védelem főbb te rü le te i: az ipari üzemekben nagy 
mennyiségben keletkező szennyvizek tisztítása, a mezőgazdaság­
ban a kem ikáliák felhasználásával és a nagyüzemi állattartással 
összefüggő vízszennyezés elhárítása, a települések csatornaháló­
zatának bővítése, a közüzemi szennyvíztisztítás fokozása. Nagy 
eredmények várhatók az okszerű vízgazdálkodástól, a víztakaré­
kos technológiák megvalósításától. A vízügyi szervek a gazdasá­
gi ösztönzés és a szankcionálás eszközeit is felhasználva tesznek 
intézkedéseket felszíni és felszín alatti vízkészleteink védelmére.

A levegőszennyezés ma m ár nemzetközi m éretű probléma, a 
KGST-tagországok együttm űködése során jelentkező levegőtisz­
taság-védelmi m unkában cselekvő részt vállalunk. Hazánk álta­
lános levegőtisztaság-védelmi helyzete európai viszonylatban kö­
zepesnek mondható, iparilag fejlett övezetekben (Budapest, Bor­
sod, Baranya, Komárom) azonban regionális szennyezettség jelei 
m utatkoznak. E térségek káros légszennyezettségének felszámo­
lására, s az ország általános levegővédelme céljából helyes terü­
letrendezési és területfejlesztési elvek érvényesítésével d ifferen­
ciált intézkedéseket kell tenni. Ezt segíti elő az ország területé­
nek levegőtisztaság-védelmi védettségi kategóriába sorolása, s 
ennek függvényében a megengedhető légszennyezési norm aérté­
kek megállapítása.

A levegőtisztaság védelmének fejlesztését célzó feladatok kö­
zött jelentős az ipari háttér megteremtése, a zárt rendszerű gyár­
tási folyamatok kialakítása, az ipartelepítés helyes megválasztá­
sa. A környezetvédelem központi irányítói napirendre tűzték a 
levegővédelmi műszaki szabályozás továbbfejlesztését, a kutató- 
és mérőhálózat bővítését, a szakemberképzés, -oktatás, a tudat- 
formálás fokozását.

Lakókörnyezetünk és úthálózatunk (főként a közlekedési 
eszközök elszaporodása következtében) évről évre zajosabbá vá­
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lik, ami zavarja a lakosság m unka utáni regenerálódását, pihe­
nését. Fokozza a kedvezőtlen hatást a lakott területeken működő 
üzemek gépzaja, a háztartási gépek és elektroakusztikai beren­
dezések használata.

A városrendezési zajvédelem területén a jól megoldott te r­
vezés, illetve telepítés többletköltsége az esetek többségében nem 
jelentős, utólag viszont m ár csak költséges megoldásokkal lehet 
eredm ényt elérni.

Hazánkban a gazdasági ágazatok, a tervezők és kivitelezők 
a zajvédelmet nem kezelik jelentőségének megfelelően. A kör­
nyezeti zajhatás jogszabályilag nem kellően rendezett, az előírá­
sok többségben elavultak. A növekvő zajártalom  nagy tömege­
ket érint, befolyásolja az em ber általános egészségi állapotát és 
hangulatát. Szükséges tehát a környezeti zajvédelem műszaki, 
gazdasági, szabályozási kérdéseinek felülvizsgálata, a környezet- 
védelem egészével összehangolt megoldása.

A városi környezet fejlődését az építkezések céljára elfoglalt 
területek növekedése jellemzi. A művi és természetes környezet 
közötti átm enet, a városi mikroklím a kedvező befolyásolásának 
hatékony eszköze a települési zöldterületrendszer. A regionális 
tervek alapján tömeges lakásépítés form ájában történő városépí­
tés során ma még az tapasztalható, hogy a rendezési tervekben 
sem biztosítanak megfelelő nagyságú zöldfelületet. A fásítások, 
közparkok és kertek rendszere elsődlegesen a városok átszellő­
zését, a települési klíma, az esztétikum  javítását szolgálják, tehát 
az eddigieknél nagyobb gonddal kell végezni a zöldfelületek te r­
vezését, kialakítását és gondozását.

A települések növekedése, a gazdasági tevékenység és a köz­
lekedés bővülése m iatt egyre nehezebbé válik a természetes kör­
nyezet megóvása, a növény- és állatvilág védelme. Csak a term é­
szet általános kímélésével korszerűen végzett termelési és társa­
dalmi tevékenység biztosíthatja a tudomány, a gazdaság, az ok­
tatás és a felüdülés számára a természeti erőforrások fennm ara­
dását. A természetvédelmi területek egyúttal a környezetvédelem 
m intaterületei, ahol a társadalom  széles rétegeinek összefogásá­
val, szigorú környezetvédelmi követelmények kielégítése mellett 
a jövő nemzedéke számára is biztosítható a környezetgazdag 
élettér.

Az em ber természeti és települési környezetének károsodá­
sát a gazdasági fejlődés gyorsuló ütem e váltja ki, a károk elhá­
rítását, mérséklését vagy teljes kiküszöbölését is csak a gazda­
sági fejlődés folyam atával szerves kapcsolatban érhetjük el. Ez 
az egyetlen járható  ú t korunk alapvető fontosságú gazdasági és 
társadalm i problém ájának megoldásában. A gazdasági előnyöket 
jelentő anyag- és energiatakarékosság, a technológiai fegyelem 
szigorú betartása, a hulladékszegény, zárt rendszerű gyártási fo­
lyam atok kialakítása egyidejűleg a környezetvédelemnek is ha­
tékony eszközei.

A hazánk környezetvédelmi feladatainak népgazdasági szin­
tű, tervszerű, összehangolt és jól koordinált megoldására hozott 
párt- és korm ányhatározatok az elmúlt években új feltételeket 
terem tettek  az egészséges életfeltételek kialakításához. Megszü­
letett az emberi környezet védelméről szóló törvény, s létrejö tt 
a központi irányító szervezet, az Országos Környezet- és Term é­
szetvédelmi Tanács, valam int az Országos Környezet- és Termé­
szetvédelmi Hivatal.

A környezetvédelem kérdéseinek át kell szőniük a népgaz­
dasági terv egész rendszerét. Ennek előfeltétele a környezetvé­
delmi politikai célok és követelm ényrendszer alapelveinek kiala­
kítása, amely egységes keretbe foglalja a közép- és hosszú tá­
von elérendő célkitűzéseket. A kialakított központi irányelvek 
alapján folyam atban van az ország területére és a környezetvé­
delem minden ágazatára vonatkozó középtávú és nagytávlatú 
környezetvédelmi koncepció kidolgozása. A koncepció az ország 
teherbíró képességének függvényében (a gazdaságépítés szerves 
részeként) tervszerű, életszínvonal-politikánkba illeszkedő kör­
nyezetvédelemre ad lehetőséget.

A hatósági szervezetek hatékony eszközökkel rendelkeznek a 
környezet minőségi rom lásának megállítására, majd a fokozatos 
javulás elérésére. Ennek elsődleges módja a helyes területrende­
zési, fejlesztési politika és gyakorlat kialakítása. Az engedélye­
zési eljárások során biztosítjuk, hogy a létesítendő üzemek a kör­
nyezetvédelmi követelmények m aradéktalan kielégítése esetén 
léphessenek üzembe. A m ár meglevő telephelyek szennyezését te­
rületi elhelyezkedésük és szennyezésük veszélyessége függvényé­
ben differenciált intézkedésekkel, hatósági kötelezés, gazdasági 
ösztönzés és bírságolás útján korlátozzuk.

A népgazdasági szintű környezetvédelmi célok a megyékben 
működő állami, gazdasági és társadalm i szervezetek m unkájá­
ban realizálódnak. Az egyes ágazatokban folyó területi tevé­
kenység minőségi fejlesztésének igénye országszerte szükségessé 
teszi a környezetvédelmi szervezetek m unkájának összehango­
lását, rendszerszemléletű koordinálását és irányítását. Ily módon 
biztosítható, hogy a környezetvédelem a szocialista tervgazdálko­
dás szerves alkotóelemévé váljék.

Eredményes környezetvédelem csak az egész társadalom  cse­
lekvő részvételével folytatható. A párt környezetvédelmi politi­
kai céljainak megvalósításához, az állami intézkedések társadal­
mi támogatásához a nagy tömegeket mozgósító társadalm i szer­
vezetek, így a Hazafias Népfront, a szakszervezet, a Vöröskereszt 
és ifjúsági szervezetek felbecsülhetetlen segítséget nyújtanak! 
Szervezés, mozgósítás, tudatform álás és ellenőrzés ú tján  segítik 
a m unkahelyi, települési és természeti környezet szennyeződé­
sektől való megóvását.

Ispán András

Hákettőó
Fojtogató a hőség, mint a gőzfürdőben. 

A m ennyezetre csimpaszkodó ventillátor 
lapátjai lassú, kim ért köröket rónak, az 
asztalok mellett éhes vendégek darvadoz­
nak, homlokukról zsebkendővel ita tják  a 
gyöngyöző verejtékcseppeket. A felszol­
gálók fehér kabátjuk alól levetették az a t ­
létatrikót is. Hiába a nehéz sötétítőfüg­
göny, a júniusi nap felforrósítja a levegőt, 
aranysárga üvegkupola alatt fohászko­
dunk, m ert sugarai izzó pernyeként ége­
tik a szabadon m aradt testrészeket.

— I tt a finom flekken, m áris hozom a 
csuszát — turbékolja a te lt keblű pincér­
nő. Szája szegletében kényszeredett mo­

soly lapul meg, legszívesebben hagyná az 
egészet, s fejest ugrana egy vizesmeden­
cébe.

— Akad még hideg kóla vagy sör? — 
kérdezzük, miközben hátunkon az izzad­
ság vékony patakokba gyűlik.

— A gulyásunk a leghidegebb! — pró­
bálja tréfával elütni a vendéglátóipar nya­
ranként visszatérő fogyatékosságát.

— Egy kancsó friss vizet kérünk!
A hölgy még pirosabb lesz, az előbbi 

mosolygödrök is tovatűnnek arcáról.
— Vodka, konyak, szatm ári szilva, ti­

zenötféle palackozott bor, üdítőből a tel­
jes M árka-család — sorolja egyszuszra a 
választékot, akár egy élő itallap. Mély só­
haj kíséretében teszi hozzá: — Csak vizet 
ne kérjenek, könyörgöm. Két napja laj­

tokkal szállítjuk a konyhára a főzéshez, 
mosogatáshoz. Még szerencse, hogy a KÖ­
JÁL nem záratta be az é tte rm e t. . .

A városszéli telkeket esztendeje osztot­
ták. Negyven parcellára futottá, a taná­
cson nem is vertek különösebb h írt az 
ügynek, m ert félezer igénylést tartanak  
nyilván, igazságot tenni aligha b írtak  vol­
na. A zártkertnek kijelölt területen sorol 
a mostoha idő ellenére kikelt burgonya, 
palánták kókadoznak. Délután öt óra tá j­
ban éledezik a környék, személygépkocsik 
állnak akácfák lombjai alatt, fürdőruhára 
vetkezett családok hajlonganak kapával 
kezükben. Szürkületkor a szerszámoslá­
dákból előkerülnek a locsolókannák.

4



— Főnyeremény ez a patak  — lelken­
dezik O. János technikus. A szerencsé­
sebbek közé tartozik, m ert telke végében 
ott csobog a víz. A m edret szívós m unká­
val m élyítette ki, gallyakból, kövekből és 
sárból fogást tapasztott, s bár egy-egy 
zápor u tán  a hegyekből lezúduló víz ú jra  
és ú jra  elmossa a vékony gátat, a telek- 
tulajdonos néhány nap a la tt visszaállítja 
eredeti állapotába. Esténként negyven- 
ötvenszer fordul kannával és vödörrel.

— Sajog is a derekam  — nyúl ösztönö­
sen az em lített testrészéhez. — Még a fe­
nyőcsemetéket is megöntözöm, hadd cse­
peredjenek.

— S az ú t m ellettiek?
— Messzi esik tőlük a patak, s nem  ve­

szik jó néven a patakpartiak , ha a vete­
ményesek között császkálnak. Inkább a 
távolabbi érhez járnak, kétszáz m éter­
r e . . .

A túloldaliak birtoka inkább a tarack­
tól zöldell, m int a kultúrnövényektől. Ele­
inte dohogtak a közeli víz m iatt, hogy 
nem sorsolással döntötték el, kinek me­
lyik darab jut. Most m ár irigyek.

A „pataktulajdonosok” is m eresztgették 
szemeiket a m últkoriban, am ikor a liget 
csendjét egyszercsak erőlködő benzinmo­
tor bőgése verte fel. Az egyik ezermester 
eszkábálta a szivattyút. Harminc m éter 
gumicsövet akasztott a túloldalára, úgy 
perm etezte az ágyásokat.

— Négyezer forintba került. De m ár 
megjegyezték, hogy olyankor kapcsoljuk 
be, am ikor senki sincs kinn a telken, m ert 
pihenni jönnek ide, nem pedig m otorzú­
gást hallgatni — dünnyögi mérgesen.

Feljebb, a tengerszint felett nyolcvan 
m éterrel m agasabban m ár évtizede gaz­
dára találtak  a mezőgazdaság számára ha­
szontalan területek. Tetszetős és izléste­
len hétvégi házak váltják  egymást, drót­
fonatos kerítés akadályozza az átjárást, 
az ismerősök élősövényből neveltek falat 
portáik közé. Az egyetlen kapocs, ami 
összeköti őket: a kút. Ásatott m ár min­
denki, de kevesen leltek vízadó rétegre.

— Ha forin tért adtam  volna rocskáját, 
m ár a házam ára m egtérült volna — jegy­
zi meg az egyik, kú ttal rendelkező gazda. 
A megyei napilapot rak ja elém:

— Olvassa ezt a hirdetést! — m utat a 
hangyalábszerű, apró betűkre.

„S. m ellett száz négyszögöl hétvégi te­
lek eladó. K út van rajta . Érdeklődni 
22-94-es telefonon.”

— Harm incezerért tartja , plusz tízért a 
kutat. Megérdeklődtem . . .

A járókelők, m int kísérleti búra alatt a 
fehéregerek, levegő után kapkodnak. A 
hársakkal szegett főutca aszfaltburkolata 
izzad, apró fekete gömbök pufognak, a 
parányi lufik tiszavirágéletének lihegő 
személygépkocsik pörkölt gum ijai vetnek 
véget. A frissen festett falakon rikító h ir­
detm ények adják tud tára  a b.-ieknek, szi­
gorúan takarékoskodjanak a vízzel. Bün­
tetés já r a kertek locsolásáért, szabálysér­
tésnek minősül az autómosás.

— Tizenhat csőkútból ömlik a víz a há­
lózatba. A    napi   névleges   kapacitás   5346

köbm éter, azonban tapsikolunk a három  
és fél ezernek is — keseregnek a városi 
tanács műszaki osztályán.

A vízmű a város szélén fekszik, a ku­
tak  feletti bódék gyepesített, csonkakúp 
alakú földhalmokon terpeszkednek. Ősz- 
szel csónakon közlekedtek errefelé: a ku­
tak  mellett húzódó fő közlekedési u ta t is 
nyaldosta a rakoncátlan Ipoly. Piszkos­
szürke hab kavargott a vízmű területén, 
a kutak működését fertőzésveszély m iatt 
szüneteltették. Az eset az elm últ években 
négyszer ism étlődött meg, ezért a tanács 
elrendelte a határfolyó árjátó l óvó töltés 
megépítését. A gát két és fél kilométer 
hosszan húzódik, egy homokbánya köze­
lében bújik hozzá a magasabb parthoz.

Az Ipoly más meglepetéseket is tarto ­
gat. M edrének olyannyira áh íto tt szabá­
lyozása óta kiszikkadtak a pangó vizek, 
a vizadó réteg em iatt nem  ju t utánpótlás­
hoz, a talajvíz szintje két m éterrel süly­
lyedt.

— A város ivóvízellátása m ár nem csak 
munka, presztízs is — említi P. Kálmán, 
a megyei víz- és csatornam ű-vállalat igaz­
gatója. Vaskos jelentést készítettek arról, 
hogy mi minden szükséges a helyzet ala­
pos megváltoztatásához. Elsősorban víz. 
sok víz. Az ötéves tervben újabb négy 
kú t megépítésével próbálnak biztonságot 
terem teni.

— Törjük a fejünket a végleges megol­
dáson, milliókba kerültek a különböző ta ­
nulm ányi tervek — magyarázza H. Jó­
zsef, a városi tanács elnökhelyettese. — 
Ha a regionális vízmű nyugati szakasza 
megépül, talán fellélegezhetünk, m ert egy 
gerincvezeték, akár a köldökzsinór, össze­
kötheti a várost a nagyhozamú kutak­
kal. . .

Esetenként problém ákat okoz az is, ha 
sok az ivóvíz. Éjszakánként kénytelenek 
B.-n a kutak teljesítm ényét mérsékelni, 
m ert a gyűjtőmedencék kapacitása véges. 
H am ar megtelnek, az éjjeli órákban vi­
szont a fogyasztó inkább alszik, m int fü r­
dik. Bár akadnak erre is kivételek. A leg­
utóbbi, téli vízkorlátozás idején a hajnali, 
déli és éjjeli órákban hatvan-hatvan perc­
re nyito tták  meg a főcsapokat, az ipari 
üzemek, intézmények vízigényének mégis 
alig több m int a felét tud ták  kielégíteni.

— Az óránkat csörgőre állítottuk. Hiá­
ba jártam  délutáni műszakba, hatkor ug­
rottam  ki az ágyból, felráztam  a gyere­
keket, s egymást váltottuk a kádban. Az­
tán minden edényt teleengedtem, hogy 
mosáshoz, főzéshez tartalékoljak  — em ­
lékszik vissza a kellemetlen hetekre B. 
Zoltánné. A háztartási boltban két m ű­
anyag vödröt vásárolt, azóta is minden es­
te teleengedi azokat.

A tanács vezetői, hogy a vízhiányt or­
vosolják, átvágatták a vízműt védő gáta­
kat, bízva, hogy az árterületrő l beszivár­
gó víz nagyobb hozamot eredményez a ku­
taknak. Ezért viszont a közeli termelőszö­
vetkezet vezetői pereltek, m erthogy a le­
gelőjük is víz alá került.

A víz, amely a szomjat oltja, hűsíti a ki­
hevült arcokat, előrelendíti a vegetációt, 
az életet jelenti, ugyanaz a víz, amely ha­

talm as energiával zúdul, pusztít. B.-n a 
hiánya és bősége egyaránt riadót fúvat a 
köztisztségviselők, a lakosság körében. A 
tavaszi, őszi készenlét nagyobb izgalmat je­
lent, alaposabb felkészülést kíván, m int 
falun az aratás.

A b.-i strand a kem ping szomszédságá­
ban kapott helyet. Karcsú jegenyék vet­
nek árnyat a puha, de helyenként kifa­
kult gyepre. Az idén kihalt a medence 
környéke, nem kerestek időszaki m unká­
ra  kabinost, úszómestert, pénztárost. A 
büfé előtti horpadt lemezasztalok, néhány 
felborított szék: a tavalyi szezon rom jai. A 
kempingben sátrakat is felvertek a férő­
hely bővítése végett, de egyetlen éjszaká­
nál tovább ritkán  m aradnak a vendégek: 
a kánikulában fürdővíz mellé igyekeznek.

Az s.-i strand sem a vízért nyito tta meg 
kapuját: a két medence fehéren ásítozik, 
oldalfalaira klórmésszel rajzoltak térké­
pet.

— A várost is képtelenek vagyunk ivó­
vízzel ellátni, s a vezetékekből tápláltuk a 
strandot — m ondják a vízműnél. Régóta 
m elengetnek korszerű terveket vízforgató 
berendezésről, a dokumentáció is elkészült, 
csak a pénz hiányzik. Zömét ugyan előte­
rem tették, de a beruházáshoz a teljes fe­
dezet híján hozzákezdeni kockázatos vál­
lalkozás. Em iatt húzódik évről évre a 
strand melletti csónakázótó tisztítása is. 
A m eder fenekét több m éter vastag iszap­
takaró borítja, a part közelségében szapo­
ra nádas sötétlik, forró pocsolyákat őriz­
ve a teljes kiszikkadástól.

— Forgalm unk a megszokottnak har­
minc százalékát sem éri el —- dünnyögi az 
étterem  vezetője. A vendéglátóiparí egy­
ség strand felől nyíló a jta ján  vasrács, la­
kat.

A vízhiány és az idegenforgalom apadá­
sa édestestvérek. A megyéből hétvégeken 
autókaravánok indulnak hatvan-száz kilo­
m éterre levő fürdőhelyekre, ahol a term é­
szet kegyes volt, a föld alól ku tak  ontják 
a meleg vizet. E.-ben vasárnaponként egy 
tű t sem lehetne leejteni, a bejára t előtt ki­
lométeres sorban várakoznak türelm esen 
a lubickolásra vágyók. A h.-i fürdő az 
északi megye ipari szövetkezetei dolgozói­
nak kedvelt üdülőhelye. Hét éve még. 
m int honfoglalók érkeztek, azóta kényel­
mes faházakat emeltek, közös étterm et, 
sportpályát építettek. Nemrégiben a helyi 
tanácstól kaptak levelet: fejlesztik a stran­
dot, a felkínált telkekre áthurcolkodhat­
nak.

— A víz közelsége vonzott bennünket 
annak idején. Most költözzünk el négy ki­
lom éterrel arrébb? Könnyen lehet, hogy a 
négyből százhúsz lesz. Elmegyünk innen 
— zörög T. Rudolf, az s.-i szövetkezet el­
nöke.

K.-n nincs olyan falugyűlés, amelyen a 
községben élők ne vetnék fel egy strand 
építésének gondolatát. Kiszemelték a he­
lyet, téglajegyek szervezésére ajánlkoztak.
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Az irreális kérés elől a tanács vezetői már 
nem tudlak kitérni, meleg víz u tán fúra t­
tak. A geológusok szenet találtak, vizet 
azonban egy cseppet sem.

Az ivóvíz drága kincs. Hogy m iért? Az 
okokat tájegysége válogatja. Észak-Ma­
gyarországon, a Börzsöny, Cserhát között 
kevés a jó minőségű ivóvíz. Amíg a ter­
mészet szerelmesei sziklákba ágyazott, vi­
dáman nyargalászó hegyipatakok levét 
szürcsölgetik, a nagyobb településeken 
élők m arm onkannákkal toporognak né­
hány közkútnál, húsvéti bornak való 
demizsonokba gyűjtenek vizet csecsemő­
fürdetéshez, s szidják a vízmű vet, a taná­
csot és az időjárást.

— A közműves ivóvízellátás távlati fej­
lesztési tervét hat éve hagytuk jóvá, ta­
valy aztán felülvizsgáltuk és módosítot­
tuk. Nógrádban jó ideig nem került le a 
vízkérdés a testületi ülések napirendjéről — 
m ondják a megyei tanácson, s számokkal 
érvelnek. Az országban 1975-ben a lakos­
ság 66 százaléka rendelkezett vezetékes 
ivóvízzel, az ötödik ötéves terv  végére az 
előirányzat 73 százalék. A dimbes-dombos 
vidéken a 42 százalékot szeretnék lega­
lább tízzel javítani, de a teljesítm énnyel a 
megyék közötti sorrendben aligha kerül­
nek el az utolsó előtti helyről.

A geológusok, fúrómesterek alapos em­
ber hírében állnak. Tisztességgel vallatóra 
fogják a földet, de a vízfakasztás a ten­
gerszint fölött néhány száz m éterrel — 
m eghaladja képességeiket. Ha lenn nem 
akad, majd felülről jön — bizakodnak; s 
mikor halkan csorognak az ereszek, hid­
rológiai szakemberek hátgerincén kéjes 
borzongás fut végig, m ert hiába mondják 
az esőre, hogy született elrontója a jó­
kedvnek, a néhány millim éter mégis ál­
dás.

— A regionális művek a megye vízellá­
tásának meghatározói — magyarázza a 
komravölgyi tározó melletti építkezést irá­
nyító mérnök. Itt néhány esztendő alatt 
több száz hektáros tenger kerekedett. Az 
illetéktelenek elől zöld m űanyag fonat óv­
ja a területet, a sorompót csontsárgára 
és feketére kenték, mint egy régi zongora 
billentyűit. Várfal vastagságú vasbeton gát 
mered áthatolhatatlan akadályként a víz 
elölt. Mögötte a völgy, ahol nemrég még 
keskeny, kanyargó földút fűzött össze fal­
vakat. Itt most négymillió köbméter fel­
színi víz tárolására rendezkedtek be. Fele 
sem gyűlt még össze, vékony erecskék 
tápláljak a tavat, s az Ipolyból átemelő 
közreműködésével érkezik az utánpótlás.

A meder fenekéről nem irto tták  ki a 
növényzetet, néhány öreg akácnak már 
csak koronája kukucskál ki, a víztükrön 
remegő fénykarikákat árnyékolva.

— Utoljára szilveszter előtt m aradt a 
mi vizünk nélkül a megyeszékhely. A ha­
tárfolyóról szennyeződést jelentettek, mi­
re a hír eljutott hozzánk, m ár jócskán fel­
szippantottunk belőle, még jó, hogy nem 
került a vezetékbe — meséli a mérnök.
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— Negyvennyolc órát kaptunk a berende­
zések fertőtlenítésére. Éjjel-nappal talpon 
volt minden épkézláb emberünk. Csak­
nem feleannyi idő a la tt végeztünk, de a 
fogyasztónak nehéz feleletet adni, hogy a 
csapadékos tél derekán miként fordulhat 
elő vízhiány. Még szerencse, hogy pezsgő­
től roskadoztak az üzletek polcai — teszi 
hozzá tréfásan. A nyugalom oka: a tározó 
tükre magasan áll, a gyenge széltől terelt 
hullámok egyre feljebb mossák a part hu­
muszát, elöntik a vadcsapásokat, amelyen 
reggelenként vaddisznócsapatok, szarvas­
csordák járnak  szomjat oltani.

— A regionális rendszer az egyetlen 
járható  út! Az lesz az igazi, ha négy-öt 
mesterséges tavat egyetlen vezetékrend­
szerbe tudunk bekapcsolni. Talán még 
Pestnek is ju t belőle — bizonykodik a víz­
ügyi előadó.

Addig azonban sok víz lefolyik még a 
Dunán.

A KÖJÁL az idei nyáron huszonnyolc 
településen az egy éven aluli gyerekeknek 
naponta két liter kiváló minőségű, palac­
kozott ivóvizet biztosít. A vízszegénység, 
a szennyeződés, magas n itráttartalom  mi­
att.

— A presszóban hiába is kérne fröccsöt, 
nem kap csak bort, tisztán. Az ásványvi­
zet órák alatt elkapkodják a falubeliek — 
újságolja N. Ferenc, az I-i tanács elnöke.

A portákon m indent m egpróbáltak. Ku­
tat ástak, fúrtak, forralták  a vizet hata l­
mas fazekakban, fertőtlenítettek, haszta­
lan. A tanácsülésen döntöttek a törpe víz­
mű létrehozásáról, amelyhez az érvény­
ben levő rendeletek szerint a lakosság 
anyagi hozzájárulása is szükséges. A vé­
lemények megoszlottak, a részletfizetési 
kedvezmény ellenére sokan ódzkodtak ez­
reket fizetni.

— Azt m ondták: ha a többség nem 
akarja, szó sem lehet a vízről. Nekem már

nincs sok hátra, de a nyugdíjból félrera­
kott pénzből rászánjuk, am it rá  kell. 
Ugye, Teri? — fordul feleségéhez M. Ist­
ván. M indketten a hetvenhez közelednek.

— Még a végén m egérjük, hogy nem 
kell kú tra  járn i — csillan fel az asszony 
zeme. — Meg fürdőszobánk is lehet. A fa­
luban m ár sokan csináltak. . .

A tanácstagok jártak  házról házra. 
Győzködték a vízmű építésének ellenzőit. 
M egkapták a megyei támogatást, s m ár 
készülnek az aknák, árkok a vezetéknek.

— Még a közgyűlésen is szóba hozták a 
vízművet. Társadalm i m unkával segítjük 
— jegyzi meg a termelőszövetkezet elnö­
ke, N. István. A vízzel más a mi ba­
junk . . .

A falu szélére visz gépkocsijával. Az út 
mellett szénafelszedő berendezés veszte­
gel.

— Várni kell még vagy két napot, e l­
nök elvtárs! — fogadja a gép vezetője.

— Akkor várunk Jóska, csak addig ne 
essen!

A tsz-elnök szeme a folyón feledkezik. 
A folyó tavasszal lépett ki medréből, s 
azóta lehetetlen a réten géppel dolgozni. 
M egpróbálták óvatosan, de a kerekek ten ­
gelyig süppedtek, m intha ingoványra té­
vedtek volna.

— Így van ez minden évben. Pénzünk 
nincs a vízrendezésre. Amikor megszik­
kad, ráhajtjuk  a m arhákat, hogy valam it 
hasznosítsunk a fűből — magyarázza a 
tsz-elnök.

A parton két horgász ücsörög félmezte­
lenre vetkőzve. Három horog a vízben.

— Van-e kapás?
— Nézzék! — m utatja az egyik zsákot, 

tele sörösüvegek m ártóznak a hideg víz­
ben, ebéd utáni frissítőnek hozták m a­
gukkal.

Reggel a vízcsapok a városi lakásban 
hallgattak.

M. Szabó Gyula
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Reggel három negyed hétkor m ár nyüzsög 

az élet R.-ben. F iatalasszonyok sietnek a já r ­
dán, kézenfogva vezetve gyereküket az  óvo­
dába, bölcsődébe. A bozótos telek végéből 
hangos gágogással libacsapat ereszkedik alá 
a Lókos-patakra. H étkor kenyereskocsi áll be 
az élelm iszerbolt elé. Az a jtó  elő tt jócskán 
álldogálnak m ár a ny itásra várók. Hangosan 
csapódnak a betonon a  kifl is-, zsömlés-, ke­
nyeresládák. Az asszonyok ném án mozgó a j ­
kai a kocsikísérővel együtt szám olják a lád á­
k a t: a péksütem ény it t  sose elég. A m it most 
a kocsi hozott, abból délre aligha m arad.

Az ácsm ester is rá fek te tte  m ár az udvari 
bakra  a lib ikókának  valót. Hozza a gyalut, 
sim itgatja  az am úgy is tükörsim a deszkát, 
délelőtt jönnek érte . Az öreg szíjgyártó  nad ­
rág já t igazítja, s döbbent arccal hajol a 
csöppnyi ab lakba te tt  ó ra felé: te  jó  ég, le ­
késte az é.-i buszt, hogy lehete tt ennyire e l­
aludni! A kisvendéglőben trén ing ruhás férfi 
rendel a  pu ltra  könyökölve: — Dobjál csak 
ki egy fél kevertet!

— K evertet, ilyenkor? H át hol élsz te?  — 
kérdez vissza a csaposfiú, és két szőlőm ár­
ká t tol elé a pléhasztalon. — K everd össze 
ezt!

V izeskannák, vödrök csörrennek az ú tm en­
ti nyom óskutaknál — vezetékes víz errefelé  
még csak m utatóban van. Viszont a reggeli 
vízhordás kiváló alkalom  az aznapi első te re ­
ferére. Szokás ez is, m in t ahogyan az  idő­
sebbeknél az idegen köszöntése.

Lassan k itakarózik  a  kékes párából az r.-i 
Rög, m elynek hosszan elnyúló te te jé t alig ­
hanem  léniával m érte  ki a  term észet fősza­
básza. A szokatlanul erős m ájus eleji nap  
lassan puh ítan i kezdi az aszfaltú t fo ltjait.

Új n ap ra  ébred R. község.

Meleg, jószagú tavaszi napra. Az Sz. felől 
érkezőt tu ru lm ad ár fogadja, csöppnyi park  
közepén. 1932-ben ava tták , nagy ünnepség 
volt. Gömbös G yula is tiszteletét te tte  a  
faluban, teljes sleppjével együtt. Nagyobb 
cécót csaptak, m in t ha t évvel ezelőtt, am ikor 
a  szegény em berek falvának  első üzem e állt 
m unkába. C serépkályhagyár névén kezdett 
az üzem, nagy tisztesség volt oda bejutni. 
Azelőtt jóform án csak a  közeli f.-i ásvány­
bányagyár k ínált ipari m unkát, m ás m inden­
ki a  földből élt.

A Lókos kőhídja m ár akkor is csaknem  
százötven éve állt. A középső boltív zárókö­
vén 1798-as évszóm  ta lálható . Úgy ta r t ja  a 
szájhagyom ány, hogy innen  nézte Rákóczi az 
1710-es januári csatát. De aligha lehet ez 
igaz, m ert ha valóban innen nézte volna, 
meg is érdem elte, hogy elveszítse. Az ü tkö­
zet ugyanis jócskán odébb, a  falu északi fer­
tá lyán  elterü lő  mezőn zajlott. Azt is m ond­
ják, hogy ta lán  a  Török mogyoró alól szem ­
lé lte  volna a kuruc vezér katonái harcát, ám 
ennek m ég kisebb a valószínűsége, hiszen a 
fa a feltételezett csatam ezőtől még a hídnál 
is távolabbi dom boldalon áll.

A kőhíd m űem lékjellege azonban v ita th a ­
ta tlan . R ajta  középütt, a sodrással szemben 
Nepomuki Szent János szo rítja  m agához ren- 
díthetetlensége jelképét, a szent keresztet. 
Ahogy m ajdnem  kétszáz évvel ezelőtt a  p a ­
tak  m enti m ocsaras-lápos m ezőt szem lélte, 
most a laposra épü lt R—3 panorám ájában  
gyönyörködhet. K ét évszázad ném a ta n ú ja  e 
k őalak, körötte csaphatnak  égig az indulat 
hullám ai, az  ő sorsa a  m últ, a falué pedig a 
jövő.

Kevés h íja  volt pedig, hogy csákány alá 
nem  került a  kőhíd. Az r-iek  m indenesetre 
m egszavazták, em ellett vo lt a  KPM  és a  víz­
ügy is. A m űem lékvédelm i felügyelőség 
azonban m egvétózta a készülőben levő dön­
tést, nem já ru lt hozzá a híd szétbontásához.

A nagy vita a Lókos szabályozásakor boly­
dult fel. A most szelíden fecsegő-locsogó pa­

tak  időről ― id ő re  elönti a p a rt m enti mezőt 
de még a  közeli házakat is veszélyezteti. A 
jó  15 évvel ezelőtti tavaszon még a  vasú tá l­
lomáson is 15 centis víz állt. A szakem berek 
szerin t a százéves gyakorisággal előforduló 
nagy áradás percenként 50 köbm éteres vizet 
hoz, a kőhíd áteresztőképessége pedig csal 
24 köbm éter. A felesleges vizet évszázado­
kon á t a p a rt m enti lapos tározta. A hatvanas 
évek végén végre szabályozták a  sok gali­
bát okozó patakot, kivéve a  kőhíd és az ő r­
házi dűlő fah íd ja  közötti egy kilom éteres sza­
kaszt. Pedig épp ezen a részen törik  m erede­
ken a víz medre.

Nem sokkal rá  szü le te tt az ötlet, hogy a 
kerám iagyár R—3. beruházását a  pást és a 
m eder közötti részre telepítik . A Közép-Du­
navölgyi Vízügyi Igazgatóság hadakozott a 
terv  ellen, ám a  vas ú t  közelsége erősebb 
érvnek bizonyult. Feltö ltö tték  a lapost, 170 
ezer köbm éter földet ho rd tak  rá, és 1976-bar 
elkezdődött az építkezés. Az r.-iek  felváltva 
szidták a tanácsot és a gyárat, fé lte tték  a fa­
lu term észetes víztározóját, és sö tét jóslato­
k a t terjesztettek  a  legközelebbi árv ízre  vo­
natkozóan. De m ár akko r készült a ta n u l­
m ányterv  a  vízügyi problém a rendezésére. 
Eszerint szelídebb ívbe te re lik  a  m eder híd 
u táni törését, s jól kim élyítik  a  víz m edrét, 
Közben folyt a hatóságokkal a huzavona, a 
m unkák is elhúzódtak. M aga a  gyár is úgy 
volt ezzel, m int a cigány a szocialista pokol­
la l: ahol hol vödör nincs, hol víz, hol meg 
csúsztatnak a „b eu ta ltak ” .

K özben az 1978. ny arán  lezúduló nyári zá­
por m egint csak m egduzzasztotta a Lókost, 
veszélyeztetve ezzel az építkezést. A h a ta l­
m as v íz a Rákóczi fa koronájáig  é r t  fel. Az 
r.-iek  sokatm ondóan tag la lták  az  esem ények 
ilyetén alakulását, elégtételt, igazolást lá ttak  
benne.

A három  esztendeje lassan előreballagó p a­
takügy m ost m ár végkifejletéhez közeledik. 
A falubeliek azonban m ost sincsenek te lje ­
sen kibékülve vele. A m űem lék h ida t féltők  
meg azzal nem, hogy eztán nem  folyik m ajd 
víz a híd a la tt, legfeljebb egyném ely n a­
gyobb eső u tán , s ezzel sokat veszt m ajd  a 
h idacska m ost sem éppen lenyűgöző lá tv á ­
nya.

Jóval szerényebb csinnadrattáva l ju to tt túl 
a falu iparosításának  m ásik két állom ásán. 
A hatvanas évek közepén m eglóduló vidéki 
ipartelep ítés során  a volt P rónay-kastélyba 
költözött a V.-i H íradástechnikai Anyagok 
G yárának  r.-i telepe. Nem sokkal rá  m un­
kaa lka lm at k íná lt m ár a W identa is. A fu t­
ballpálya u tán i földszintes betoncsarnokával 
terebélyesedett, terjeszkedett a falu.

R. 2300 lakójából most m inden harm ad ik  
az  ipa rban  dolgozik. A környékre alig szá­
zan já rn a k  csak el.

Erőteljesen kezdték alak ítgatn i. R. a rcu la tá t 
az ipari üzemek. Először a  kerám iagyár és 
az ásványbánya ép íte tt bérlakásokat m unká­
sainak. Így jö tt lé tre  a  kertes családi házak­
ból álló Mező Im re és M ájus 1. telep. Jól 
já r ta k  vele az  r.-iek, hiszen azó ta a  gyár és 
a bánya elad ta m ár a lakóknak  a házakat — 
az akkori forgalm i é rték  feléért, húszéves 
törlesztéssel. A jobb  állapotban levő, m u ta­
tósabb otthonok, csaknem  az egész, erdő 
alatti u tcasor m ár m ind sa já t tulajdonú.

Egyre-m ásra nőttek  ki a  földből a  k é t-h á ­
rom szintes lakótöm bök; gyári építkezések, 
O TP-lakások vegyesen. M ost is tervez két 
ú jabb  töm böt a kerám ia.

Az sz.-i út m entén sa já t erőből építkeznek. 
Javarész t még m indig a  sá tortetős sablonok 
m ellett döntenek az  r.-iek, ez a  szokás, s  
nem utolsó szem pont az  sem, hogy ilyen a 
szomszédé is. A legújabb házak mögé csak­
ham ar felhúzzák a nyári konyhát, m ondván 
ne a  nagy ház büdösödjék a mosléktól. A la ­
kó kora, a  szokás e re je  válogatja, hogy ide 
kerü l-e  az tán  a  tévé is, az állandó lakhatás 
rangjával m egtisztelve a nyári konyhát, vagy

belak ják  a szobákat is. A fiatal építők  m ár 
ez utóbbi m ellett döntenek: legyen a h á z 
őértük, ne pedig ford ítva! Igaz, ők m ár be­
érik  egy-két pad zöldséggel, a disznóhizla­
lá st is m eggondolják, hiszen van húsbolt R.- 
ben.

A falu m ostani közepe, a  tö rténelm i mag 
azonban csaknem  érin te tlen  még. Több csa­
lád birtokol egy udvart, m ik az  ú tra  m erőle­
gest, hosszan benyúlnak. Ősi jobbágytelkek 
ezek, sok m egroggyant, pici házikóval, épp 
csak világra p islantó ablakkal. A kerítés 
előtt padon sütkéreznek  az  öregek, szorgal­
m asan köszöntgetvén az a r ra  haladókat, szó­
ba elegyedvén az  ism erőssel. Fapados kom ­
m unikáció, jóízűen, ráérősen.

A történelm i mag fö lött is k im ondták  az 
ítéletet. Rendezési tervben  foglalta össze R. 
tanácsa, hová mi kerül a  faluközpontban. 
A te rv e t annak  rend je  és m ódja szerin t k i­
függesztették, hadd lássa a  falu  népe, mi a 
szándék vele. Az r.-iek m egszem lélték, de 
m ivel lá tták , hogy a te rv  2000-ig szól, rövid 
eszm ecsere u tán  dolgukra m entek. „Ezredfor­
duló! Ki éri azt m eg?!”

Csakhogy néhány  év m úlva hozzáláttak  a 
kertek  kisajátításához. Nagy volt a m egrökö­
nyödés: ezt a földet ak a rják  elvenni, am it 
m ár a szépapák is tú r ta k ?  Az é rin te ttek  s ír ­
tak, átkozódtak és leveleket írtak . Ki a  KB. 
ki a M inisztertanács titkárságára , m ások a 
R ádiónak és a  Televíziónak. A falu elö ljáró­
sága is m inden volt, csak nagyságos nem.

Pedig há t alkudozásnak i t t  helye nincs. Ez 
a terü let, érin tkezve az Sz. felé eső te lep ­
pel, lesz a falu  új központja. A k isa já títo tt 
telkeken nekifognak a kétszintes otthonok 
építésének, a régi, fö ldre könyöklő házikók, 
m int színházi kulisszák ta k a rjá k  m ajd  azt, 
am i hátu l folyik. S am in t az új u tcasor áll, 
csákányhegy a la tt om lanak m ajd  össze az e l­
ső sor házai. Azt m ondják, kétszáz éves is 
van  köztük.

Az első rendezési te rv  nem  szám olt még 
az iparosítás gyorsaságával, inkább az akkori 
helyzetet konzerválta. Azóta átszerkesztették. 
A m ostani energikus kézzel töm öríti a szer­
teágazó, nagy te rü le te t elfoglaló falut. Nagy 
áldás lesz ez akkor, am ikor a vízvezeték­
csöveket fektetik .

Az u tca túlo ldaláról, lagzis házból szalad 
haza az esti ünneplőket szellőztetni Z. Im ré­
né. Dupla fejkendő a la tt, csavarókon szárad a 
frizura. Á tv itte  m ár a  to rtá t, a tyúkot a lag­
zihoz, s m ost m ár bárm ely ik  p illana tban  itt 
lehet a katonafiú , aki szabadságot kapo tt a 
hé t végére.

A napos udvaron kövérre h ízott ku tya h a ­
sal. Az idegent még csak meg se m orogja, 
alig p illan t fel.

— Nem eszik pedig sokat, csak jó t — 
m ondja a gazdasszony, és lábával noszogatja 
arrébb  az á lla to t: — Menj m ár a hűsre, nem  
látod, m ilyen meleg van?

Lom hán emeli széles fa rá t az  eb, engedel­
mesen vonul az árnyék legszéléig, hogy o tt 
azonnal elheverjen.

Z .-nének is azóta könnyebb az élete, m ióta 
a W identában zsíroz, csomagol. „W identá s” 
m ár a fé rje  is, m erthogy a trak to r  a tsz­
ben fekélyt rázo tt a gyom rába, kaszával 
meg a lábát vág ták  el a mezőn.

— A zelőtt? Elm ondani is sok, m ennyit 
dolgoztam — Az em lékezéstől még a mosoly 
is elhalványul arcán, pedig az szívesen lá ­
to tt vendég ott. — Lovat, tehenet is ta r to t­
tunk. De sok nehéz fejős volt közöttük! Meg 
az tán  a nagy kert, a sok kapálás! H iába já r ­
tam  az orvosokat, nem  tud ták  m egm ondani, 
mitől az  erős, gyakori fejfájások. Most m ár 
tudom : az erőltetéstől volt. A m ióta az  üzem ­
be járok, kezdenek elm aradozni.

Nem üldögél pedig m ost sem ölbe te tt k e ­
zekkel. Hétszáz négyszögöles a kert, ad  az 
m unkát bőven. Mégis jó, hogy van, legalább 
tud  a gyerek hova építeni. A rra  gyűjtenek 
most.
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Építészet, ember, környezet
A környezet, a tágabb és szűkebb értelem ben vett é le ttér 

a  legm agasabb fokon szerveződött biológiai rendszernek, a tu ­
datosult szuperlény, a tá rsadalm asu lt em ber lé tfenn ta rtásának  
színtere.

A term észet b irtokbavétele, az em ber szükségletei szerinti 
á talak ítása m ár a  m ostani időkben, de ha a folyam at felerő­
södik, még inkább a  közeljövőben, a term észet deform álásán, 
az an titerm észet m egalkotásában ö lthet testet. A folyam at (ami 
úgy tűnik, szükségszerű rossz, b ár m egállítására van esély), fé­
lő, hogy az em bernek  a term észettől való — szinte e lkerü lhe­
te tlennek  látszó — elidegenedését eredm ényezheti. A te rm é­
szettől való elszakadása, a létrehozott an titerm észet pedig e re­
dendő em beri tu la jdonságaink  m egváltozását hozhatja m agá­
val — am i feltehetően inkább káros irányban  hathat.

A term észet átalak ítása, a jóléti, civilizációs feltételek  m i­
nél hatékonyabb m egterem tése következtében a term észet egy­
re inkább veszít em ocionális értékeiből. Az érzelm i m om en­
tum okat, melyek az em ber szám ára élete és fejlődése é rdeké­
ben fontosak voltak, az á lta la  létrehozott m űvi környezet egy­
re  kevésbé képes biztosítani.

A m űvi környezet térhódítása m egállítha tatlan  folyam at­
nak  látszik. T erülete ugyan döntően a  városok sű rűn  lako tt 
helyszíne, de a közlekedés létesítm ényei és a roham osan iparo­
sodó   m ezőgazdaság  révén   az   egész   term észetre   k iterjed .   Ennek

megfelelően a term észet károsodása egyre nagyobb terü leteken  
következik be. A „prim ér” term észet és az „em ber a lko tta  te r­
m észet” között tehát óhata tlanu l értékkülönbség jön létre, am i 
(ha elfogadjuk azt a té telt, hogy a környezet az em ber fejlődé­
sére döntő befolyást gyakorol) aggodalom ra ad okot. Legin­
kább  azért, m ert a m űvi környezet olyan technikai-anyagi ren d ­
szer, m elyben főszerepet kapnak  a funkcionális igények és a 
m ennyiségi feladatok, m iközben fokozatosan háttérbe  szorul­
nak az esztétikai igények és a művesség, a minőség követel­
m ényei. Ez term észetesen fakad  a népesség növekedéséből és 
a felgyorsult urbanizációs folyam atokból. De nem  kis m érték ­
ben az igények kielégítésének lehetséges m egoldásából, a  soka­
sodó töm egterm elési e ljárások  elterjedéséből, az  autom atizált, 
gépesített nagyüzem i tárgykészítés módszeréből.

M ivel az igények kielégítésének ütem e, hatékonysága és 
gazdaságossága elsősorban a technika fejlettségétől függ, ezért 
szin te kizárólag a technika és technológia áll a  ku ta tás fóku­
szában, m iközben a  technika és a  technika révén  előállított 
tárgyak  és tárgyrendszerek, más szóval a m űvi környezet „hu­
m anizálására” alig ford ítunk  figyelm et. M árpedig az így, tá rgy- 
rendszerek és anyagi rendszerek ú tján  létrejövő új m esterséges 
környezet és élettér, különös tek in te tte l a fokozódó term elésre 
és a lak ításra, napró l-napra  csökkenti a term észetes környezet 
te rü le té t — és ezáltal an n ak  m eghatározó szerepét is.

A funkcionális igények elő térbe kerülésével a tervezési te ­
vékenység m echanikussá vált. Sokkal inkább  m űszaki feladat, 
m in t művészi. Az érzelm i-közérzeti szükségletek kielégítésére 
nem  fo rd ítunk  kellő fontosságot, figyelmet. Ez a m agatartás

— M egvettük m ár m agunknak a  fürdőká­
dat, hogy csinálunk m ajd szép, csempés fü r­
dőszobát. De el is ad tuk  aztán. M inek? Ide 
kerü l a gyerek háza, karnyú jtásny ira , lesz 
abban m inden, oda já ru n k  m ajd fürödni.

Azóta, hogy m unkások le ttek  m indketten , 
Zsigulira is telt. A kapu m ellett a garázs.

— Nem igazi garázs az  — legyint rá  nevet­
ve Z.-né. — Az volt az istálló, o tt lak tak  a  
tehénkék. De ha m ár megvan, nem  ép ítünk  
külön a  kocsinak, jó az annak  is.

Reggelente tizenhárom  tyúkot, tizenkét k a ­
csát etet a Z. házaspár. K erül még m elléjük 
vagy húsz csirke is, s ha a h uszadikai vásár 
jól ü t be, két m alacka még.

— Nem lehet addig pihenni, míg a  gyerek 
háza kész nem  lesz — sóhajt Z.-né. — P e­
dig nagyon érzem, sok m ár ez. És az a ne­
vetség az egészben, hogy mi iparosok le ttünk  
öreg fejjel, a  fiú meg a lakatosszakm át a k a r­
ja  odahagyni. Hogy ő gyümölcsöt fog te rm el­
ni! Azt m ondja, összefognak hárm an, nagy­
ban csinálják, jobban kijön, m in t a  lakatos­
ságból. Ki hallo tt m ár ilyet?!

M intha alábbhagyott volna m ostanában R. 
ku ltu rá lis élete. A nagyterm i rendezvények 
m indenesetre szolid érdeklődést vonzanak. 
N em régiben itt  já r t  a  Vox H um ana. A nyolc­
van tagú  kórust alig százan hallgatták  meg. 
Nem jön m ár a N épszínház sem, olyan keve­
sen vá lto ttak  jegyet az országjáró  tá rsu la t 
előadásaira.

A falu klubkönyvtárából csak a hatezer 
kötetes könyvtár funkcionál. E lkelne nagyon 
az új művelődési ház, de tízm illió forinton 
alul — s ennek legalább a felét R.-ben kell 
kigazdálkodni —, tárgyalni se igen ülnek le 
az építők. Ennél pedig most előbbrevaló a 
v íz társu lás és a  gyerm ekintézm ények bővíté­
se.

M űvelődésre, sportra  a  gyár, az üzemek 
adnak  nagyobb módot. T ám ogatják m indket­
tő t pénzzel, egyébbel. A társaság i é le t — m ár 
am ekkora van — szálai is főképpen gyáron 
belül szövődnek. A vezetők, a középkáderek, 
közülük is inkább  az ú jonnan ide kerültek  
ta rtan ak  össze. R. értelm iségi rétege ritkán, 
akkor is csak szelíden rákényszerített, szer­
vezett form ában találkozik. Á tértékelődött a 
„suba a subához” törvénye, m egváltozott a 
társadalm i é le t jellege is, sz ín tere is.

Ez a húszéves kanadainyárfa-sor. R. leg­
szebb  utcái  közé  em eli  a   pásti  Rákóczi  utat.
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Még a levegő is hűsebb, a  szellő is sim oga­
tóbb errefelé. Vagy ta lán  a  dom b közelsége 
teszi? . . .

És most mégis kivágásra íté lte ttek  e cso­
dás m éltóságú fák. Ebben a korban m ár dől­
nek, hatalm as gallyak tö rnek le róluk. A 
m inap is te tő t tö rt össze a lezuhanó súlyos 
ág. Az erdőgazdaság m agát a m unkát vá l­
la lta  volna, ám a  felelősséget m ár nem. A fa­
sor közel a  házakhoz áll, s ki tudja, m erre 
dőlve búcsúznak m ajd  az élettő l? Most a du­
nakeszi teknővájó cigányokkal tárgyal a  köz­
ségi elöljáróság. Azok legallyazzák, kivágják, 
el is viszik őket. H elyükbe göm bakác vagy 
ju h a r kerü l — lassabban növő, belterü le ten  
„kényelm esebb” fajta.

Ebben az u tcában  laknak  K. Ferencék. 
K im ustrá lt teherau tóval bajm olódik az ud­
varon az idősebb és a fia ta labb  K. Ferenc.

— Nem ak a r indulni?
— Ha akarna, se tudna  — nevetnek visz­

sza. — K ibelezve vettük , csak úgy kilóra, se 
m otor benne, se semmi. Meg aztán  vezetői 
engedélyünk sincs hozzá. Egyszer ta lán  jó 
lesz még ki, a szőlőbe.

Beljebb kerülünk, nagy h irte len  bor ke­
rü l az asztalra.

— Nem valam i kóser — szabadkozik az if­
jab b  K. Ferenc, ak i elm ent m ár a háztól, vő­
nek, lá togatóban van  csak itthon. — Csak 
egy kis sa já t term ésű novaféle, az is gyen­
gére sikerü lt a m últ évben.

De azért jól m egbuttyan tja  az  üveget, 
csakham ar m egtelik a  fanyar lőrével az öblös 
pohár.

K .-né 1972-ben hagyta o tt a tsz-t. Gyengén 
m ent akkor a közösnek, s há t m egérti az em ­
ber a  nehézségeket. De m egértésre nem  a d ­
nak a boltban. Így k erü lt a  híradástechnikai 
üzembe. Rendezett a műszak, ha letelt a  s ik ­
ta, szedelőzködik az em ber és megy. Most 
m ár csak négy tyúk kapirgál az udvaron, 
azokat is inkább a tojás kedvéért ta rtják .

— Azért, ha nyugdíjba megyek, veszek pár 
kacsát még — álm odozik K .-né. — Vizes, fü ­
ves ré tre  nyúlik a k e rt vége, jó  helyük lesz 
ott. De most m inek? Az üzemből élünk  mi 
m ár, az ebédet is onnan hordjuk. M it kezde­
nénk most a tinóborjúval, a fejőstehénnel, a 
rengeteg aprójószággal? Se időnk, se  erőnk, 
de még kedvünk se hozzá.

Most, hogy idős K. Ferenc rokkantnyugdí­
jas, különösen nem. Innentől Szobig m inden­
ki ism erte őt, húsz éven á t kezelte a  vonat­
jegyeket. Aztán egy szép napon a r ra  ébredt, 
hogy veregetéssel kell já rá sra  noszogatni a

lábát. D élután m ár úgy hozták haza. Érszű­
kület. Bottal tan u lt meg ú jra  járn i.

— Nehéz az a  kalauzélet, de szép is az­
é r t  — m ereng idős K. Ferenc. — Pedig volt 
úgy, hogy é jjel egykor hazajöttem , m egnéz­
tem  a sötétbe borult kertet, az tán  m ár for­
dultam  is sarkon  a fél ketteshez. H étszám ra 
nem lá to tt a  család. Akkor úgy volt, hogy 
m indent m egtettem  volna a nagyobb kere­
setért. Most meg m indenem et odaadnám , ha 
egészséget kapnék é rte  az orvosoktól. H át 
nem  fu ra  szerzet az em ber?!

Azért a kók-hegyi szőlőt m egtarto tták . 
Mégis csak más, ha sa já tjá t iha tja  az em ­
ber. H étvégeken eldolgozgatnak a m álnás­
ban is, igaz, kapálógépet vettek  m ár hozzá. 
Azóta ifjabb K. Ferenc is hajlandó  kapálni 
benne.

— T önkrem ent m ost az  r.-i m álnások fe­
le — legyint idős K. Ferenc. — Fabókék a 
legutóbb is ezerszám ra szán to tták  ki a  cse­
rebogár pondróját. Azt m ondják, az rág ja el. 
A m iénk, h á l’ istennek, m esszebb van, nincs 
baja. Jó m arosi fa jta , 12—13 ezer fo rin to t
m inden évben k iáru lnak  belőle. Kell egy kis 
ta rta lé k  öreg nap ja inkra , ha m ár nem  is 
gyűjtünk  kom olyabban.

Az r.-i családok 80 százaléka tévétu lajdo­
nos, ugyanennyi palackos gázzal főz. M inden 
négy-ötödik család au tó  u tán  fizet adót.

Nagyban megy a nyúltenyésztés, jó l jöve­
delm ez a szakcsoport tagjainak. E lte rjed t a 
m álna, az uborkára pedig a dunakeszi kon­
zervgyárral szerződnek le. Még eddig m inden 
évben jó  áron vették  át.

Tehén összesen három  van a faluban, 
anyadisznó öt. H izlalni azért m inden m ásodik 
család vesz a januári és a  m ájusi vásáron. 
A prójószágot sa já t szükségletre nevelnek, le­
gyen m it tenni a  vasárnapi fazékba.

A piac sikere nem  valam i hatalm as. In ­
kább  a környező községekből já rn a k  be egy 
kis m isim ásival az  árusok. Az r.-iek  nem  
á llnak  ki kofálkodni.

Nyakig a piszkos m unkában  K. Istvánék. 
Colstokk után, fű részért k iabálnak  le  az 
em elkedő falról. Rokonok, ism erősök serény­
kednek: olcsóbb így, kalákában . Még jó, 
hogy a huszonkét éves fiú am úgy is kőm ű­
ves, irán y íth a tja  a m unkát, m ert ötszázat is 
elkérnek m ár m anapság egy napszám ért!

— Így is összejön vagy százezerre — ta k ­
sá lja   K. István,  m iközben  a  rászárad t  m al­



leginkább nap ja ink  gyakorla tára jellemző, okai többfélék. 
Igénytelenség, közömbösség, önelégültség, kényelm esség, m ene­
külés a kockázatvállalástól, alacsony színvonalú k rea tiv itási 
készség, felkészültség hiányossága, felelősség elhárítása, szem ­
léleti hiba, a gondolkodás elsekélyesedése, a sztereotípiák a l­
kalm azásának  problém átlansága. Döntő mégis a  tárgyform áló­
alakító  m űvészetek atom izálódása, az építészet rendező ere jé ­
nek m eggyengülése. A m iért éppen az építészet h ibázta tható  leg­
inkább, m ert önálló m űvészeti ágként k íván ta  megoldani 
feladata it, a társm űvészetek bevonása nélkül. E nnek eredm é­
nye, hogy a  társm űvészetek  sa játos m egnyilvánulási fo rm ákat 
választo ttak , s noha közülük néhány még alkalm asabbá vált az 
együttm űködésre, m in t azelőtt, az építészet m ég így sem k í­
ván ja  a közösséget. A m aga ú tjá t já rja . A té r  m űvészetét k i­
sa já títja , szám űzve belőle a plasztikai, a szcenikai és a  szín­
hatásokat. Funkció és a szerkezet tiszta rendszereiből próbál 
új esztétikum ot kreáln i. Esztétikum ot a rációból, érzelm et az 
okosságból. S ajnálatosan  m egfeledkezik az  alak-, a form a-, a 
té r-, a fény- és sz ínhatások ökonómiai fontosságáról. U gyan­
akkor a szükségesnél jobban  aláveti m agát a technika kötel­
m einek, b á r  m aga is in sp irá ló ja  a technikának.

Pedig hiba figyelm en kívül hagyni az em ocionális hatások 
fontosságát építő  alakító  m unkánk, a té rterem tő  tevékenység 
közben. E rre  h ív ják  fel a figyelm ünket — többek között — a 
sajnos még csak kezdeti stádium ban levő „szinesztéziás” k u ­
ta tások  is, am elyek az em ber érzékelési zónáinak kapcsolódási 
problém áival az együttes érzékelés egyre fontosabbá váló m eg­
ism erésével foglalkoznak.

A nnyit m áris m egállap íthatunk , hogy a  különböző eszté­
tikai inform ációk, ku ltu rá lis üzenetek harm onikus egybehan­
golása lényegesen jelentékenyebb h a tást tud  k iváltan i, m in t a 
sterilen  jelentkező esztétikai inform áció — az érzékelő em ber­
ből, az egyénből és a tömegből.

Ez a  felism erés elegendő ahhoz, hogy tu d ju k : csak a  jó l 
m egválasztott esztétikai inform ációk és ingerek v á lth a tn ak  ki 
az em berből pozitív reakciókat, a lak íth a tn ak  ki jó  közérzetet.

Ennek elérésére m a is az építészet h ivato tt, éppen jellegénél, 
fe ladata iná l fogva — ha a „rendező” szerepét a m űvi környe­
zet harm óniája  érdekében  ú jra  vállaln i fogja. Ebben az esetben 
le kell m ondania hegem óniájáról, arró l a meggyőződéséről, 
hogy egyedül meg tu d ja  oldani, a társm űvészetek  bevonása né l­
kül, az egységes, sokoldalúan harm onikus em beri környezetet. 
El kell fogadnia p a rtne rü l ú jra  a társm űvészeteket, de azoknak 
csak új form áit, am elyek a m a eszté tikája jegyében képesek 
hatn i. Tám aszkodnia kell a különböző specialistákra, akik  a 
régebbi időben m ég nem  foglalkoztak az építészet és tá rsm ű ­
vészetek em berre gyakorolt h atásának  vizsgálatával, de m a a 
töm eges építés idején tevékenységük egyre fontosabbá válik.

M ert csak ezen a  módon lehet elérni közös céljainkat, a 
hum ánus, új em beri környezetet, am i feltétele az em ber jó köz­
érzetének.

E nnek jelentőségét nem  lehet eléggé hangsúlyozni. Egyér­
telm űen látható , hogy a harm onikus, hum ánus m űvi környe­
zet m egterem tése szociális igény, hogy m a m ár ez is az in fra ­
s tru k tú ra  része, éppúgy m in t sok m ás közösséget érin tő  szol­
gáltatás. Szatmári Béla

te r t dörgölgeti karjá ró l. — De aztán ez az 
utolsó nagy m űtét, elegem  van m ár az örö­
kös kuporgatásból. M ost kam rát, fürdőszobát, 
konyhát, főzőfülkét ragasztunk a házhoz.

— M inek a  főzőfülke, ha konyha is lesz?
Tanácstalanul vonogatja a  vá llá t K. Ist­

ván :
— Így határoztak  az asszonyok. Ez a m ó­

di, vagy mi. . .
K .-né gyalogm unkás, borjúgondozó volt a 

tsz-ben. Gyengén keresett, á tm en t há t a K e­
rám iába. O tt bejön a két és fél ezer, s a m un­
ka sem  an n y ira  m egerőltető, m in t a tikkasz­
tó  földeken.

Ötszáz négyszögöles k erte t m űvelnek, 
k rum plit, kukoricát, szerződött uborkát ve te t­
tek. H árom ezer tiszta hasznot hoz egy évben. 
H árom  m alacot hizlalnak, kettő t eladásra.

— Na, azon aztán  nem  sok a  fizetség — 
szól közbe a m osogatásra váró  nagy banda 
edény fölül a  fiatal menyecske. — Meg is 
eszik, am it végül kapunk  értük . Inkább  
am olyan kényszertakarékosság az.

Meg kell fogni m inden garast, ha m ár 
ilyen nagy m unkában vannak. Ezért ta rtjá k  a  
nyulat is, leszerződtek rá, valam icskével az 
is gyarap ítja  a háztartást.

A kapu előtt m alterkeverő, hom okkupac. 
Az útszélen korallszínű, u tánfu tós Lada p a r­
kol: m egérkezett segítségnek a nagyobbik fiú 
is V.-ról.

Ami a  szem ételhelyezést illeti, átm eneti 
állapotot él a falu, s vélik, nem  hoz ebben 
lényeges változást a  következő tervidőszak 
sem. Az u tcák  végét kisebb-nagyobb szem ét­
kupacok, illegális lerakóhelyek határo lják . 
M egtűrik. M ert van ugyan kije lö lt szem étte­
lep, de az t csak az év egy részében, akkor is 
csak csapadékm entes időben lehet megköze­
líteni. H áztartásonként pedig bajos m ár a 
hulladékot m egsem m isíteni. Sokan gázzal 
főznek, o la jja l tüzelnek, no m eg a  szem ét 
összetétele is sokat változott, egyre több 
benne az égetésre a lkalm atlan  m indenféle.

Így há t nincs m ás hátra , m in t évente egy- 
szer-kétszer kocsit kérni a  tsz-től, gyártól, s 
felszám olni a csúf szem étdom bokat.

M egoldást ebben csak a költségvetési üzem 
ténykedésének kiterjesztése m utat. Csakhogy 
ahhoz előbb még m ajdnem  félm illióért kukás 
edényeket kell beszerezni, s ilyen hatalm as 
k iadást nem b ír most el a tanácsi kassza.

H at évig kapá lt az r.-i tsz-ben. K. Pálné, 
A fizetség szerény volt, inkább  te rm ény t v itt

haza a közösből. Aztán gondolt egyet: jobb 
az, ha tető  van  az em ber feje fölött, elm ent 
há t a  K erám iába adagolónak. Jó l szám ított, 
nem  bán ta  meg.

De hiába volt ízig-vérig  mezőgazdasági 
annak  előtte, m ost egy ty ú k  nem  sok, annyi 
se kárál az udvarán . A régi időkre m ár csak 
az öreg ház em lékezteti, a  sö té tba rna m eny­
nyezeti gerendákkal, a  csöppnyi ablakokkal. 
Nem a k a r t az em ber ép ítésbe fogni, érezte 
ta lán  a közelgő véget.

— Négy éve, hogy m eghalt — m ondja az 
asszony, s hogy pirosló szeméről e ltere lje  a 
figyelm et, igazít egyet m agasra em elt sim a 
kontyán. — V égigsírtam  a tem etés u táni első 
esztendőt. Nem is tudom , m ivé lettem  volna, 
ha a  brigád akkor nincs m ellettem . Ilyen 
voltam  én m indig, szerencsém  csak a dolog­
hoz meg a bánathoz volt. H ét esztendő a la tt 
hét h a lo tta t tem ettem .

K. Pálnéhoz csak szilveszterkor törleszke­
dik a sors. K ét egym ást követő évben is övé 
le tt az ú jévi malac, a  tom bola főnyerem énye.

— Vettem  most is nyolc jegyet, abból négy­
gyel nyertem . Egy csomag Szim fóniát, egy 
üveg pezsgőt, egy üveg bort és végül a  m a­
lackát. De m ár akkor úgy irigykedtek  a  né­
pek, hogy senki nem  akadt, aki segített vol­
na hazahozni. Zsákbakötöttem , m ajd  belesza­
kadtam , míg hazavonszoltam .

Az u tca tú lo ldalán  fekvő kertjében  m ost a  
m alac m ia tt ve te tt kukoricát. Azon kívül még 
zöldségfélét se  palántázott. M inek? Úgyis 
csak hét végén főz, akkor m eg íra t a  boltban 
m eleg csirkét, combot, m ellet, m ikor mi van. 
A sarkon  lak ik  a lánya, kisegíti avval a pár 
szál zöldséggel, ami neki kell. K ár vo lna k é t­
felé dolgozni vele. Így az tán  a nap fele sze- 
mefényéé, hatéves unokájáé. V áltják  egym ást 
a  m űszakban a lányával, m indig van, aki v i­
gyáz a kisfiúra.

K ét sárguló NÓGRÁD újságot húz elő a 
konyhaasztal fiókjából. 75-ös szám  m ind a 
kettő, egyik augusztusi, m ásik decem beri.

— Benne vagyok m indkettőben — lapozza 
fel benne a fényképet. — Ki gondolta volna, 
hogy kitesznek még ország-világ elé? Hogy 
engem a brigádban még ennyire m egbecsül­
nek?. . .

— Ez a  Z. G yuláék háza?
— Ez hát. M elyiket keresi, az  időset 

vagy a  fia ta lt?
— Az öregebbet.
— A kkor, apám , még ezt a szelepet seg ít­

sen beszerelni, az tán  beszélhet tőlem  reggelig 
is.

Z. G yula a „kerám iabeli” rak tá ri segéd­
m unkásságot ad ta  föl a portásságért. Am ott 
hideg volt, s neki am úgy is időnkin t szana­
tórium i kezelést kell vennie, na meg a  k e re ­
set is több a portán . A tsz-ből is a  betegsége 
m ia tt kellett eljönnie, pedig m egbecsülték 
o tt m indenképpen. Még a régi körm östrak­
to rokat is m egülte annak  idején. Az asszony 
még őelőtte le tt gyári m unkás. Neki nehe­
zebb a dolga, egy m űszakban száz mázsa 
csem pét em el át, pedig beteges m ár ő is.

Z.-ék konyhája valóságos csem pebem utató. 
A kkurá tusan  végigm agyarázza Z. Gyula, m e­
lyiket gyárto tták  előbb, m elyik az új. Még a  
különleges darabokból is k iakaszto ttak  
egyet-egyet a falra, díszként. A padozatot a 
régi fajtából, a kékpöttyesből kövezték ki, a 
mosogató fölötti zsályam intás m ár innen, eb ­
ből való, az a ciklám enszínű hu llám m intás 
pedig a legújabbak közül kerü lt ide. H ibá­
sat, selejtnek  m inősültet egészen olcsón v e­
hetnek  a  gyáriak.

Z. Gyula nagy szeretettel beszél falujáról.
— Lesz még egyszer nagyközség belőle, 

m eglátja! M ár m ost m ilyen fürge ütem ben 
fejlődik! Látom  én  a  portán  ülve, hogy napi 
20—30 kocsi viszi ki a csem pét a  gyárból 
szerteszét. Ez a nagy mozgás viszi m agával 
a falut. Nem lehet o tt szunyókálni, m últon 
m erengeni, ahol így lü k te t az ipar!

— S jó ez a  lüktetés az  r.-ieknek  is?
— M ár hogyne lenne! Először is válasz tá­

si lehetőséget kap tak  a m unkavállalók. M á­
sod jára  meg a  biztos gyári kereset m ellett 
még ki-ki hozzádolgozgat a  ház körül, 
am ennyit kedve ta rtja . Amolyan falun belüli 
kétlakiság ez, jóm ódot ad  az  em bereknek.

Z .-ék is leszerződtek 400 négyszögöl ubor­
kára, hétezer forin tnyi haszon lesz abból 
őszre. H ízót is kettő t nevelnek, olcsóbba jön 
a  sa já t hús, m int a  bolti.

— Szegényfalva vo lt régen R. — m ondja 
még Z. Gyula. — Most m ár meg lehe t néz­
ni: fellend íte tte  a  gyári kereset az  em bere­
ket pénz dolgában, m egváltozott az élet 
egyébben is. Persze, a legtehetősebbek közé 
még azért nem tartozunk , de az  idő nekünk 
dolgozik.

— De szép v irága van! — év ődik b ará tko­
zón a javakorabeli férfiú, am in t vizeskannát 
lóbálva ta r t  átellenben az úton a nyom óskút 
felé.
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— Lesz m agának is, szedjen! — in tek  a 
községháza m enti orgonabokorra. S ha m ár 
így m egism erkedtünk, m in d járt meg is k é r­
dem, m egy-e m a is az  e.-i busz.

— M ár hogyne menne, m ikor m indennap 
indul! — vágja rá  m agabiztosan, m ajd  gya­
nakodva végigm ér: — De mi szél fú tta  erre, 
hogy enny ire  nem  ism eri a já ra to k at?

Megmondom. E rre leteszi a  k anná t a föld­
re, s közelebb hajol:

— Na, ha olyan újságíróféle, akkor k é r­
dezzen meg engem is. M ajd én  megmondom, 
hogyan tapodtak  be i t t  m illiókat az  ingo­
ványba! — és kezével sejtelm esen in t a  la ­
pos felé , ahol az R—3. üveglapjain csillan 
meg a délu táni nap.

— De hiszen szabályozzák a Lókost — ve­
tek  ellen.

— Azt ugyan szabályozhatják! Csak le­
gyen i t t  olyan víz, m int most húsz éve is, 
csáklyával húzhatják  vissza róla a híres 
gyárukat! H át m érnökem ber az olyan, am e­
lyik m ocsárra építi a gyárat?!

A ztán lehiggadva fo ly ta tja:
— H arm inc évig voltam  én pék a faluban, 

most hórukkem ber vagyok a  daruk  körül az 
R—3-ban, m egm ondom  én  m agának, m it 
kéne csinálnia a  gyárnak. G yártsa az új 
csempét, ha m ár anny ira  akarják , a  régi 
meg álljon viasza a  cserépkályhára. Úgy 
még m egélhetnének valahogy. —

— Nem divat m ár a cserépkálya — e l­
lenkezek.

— N em -e? — és most m ár kom olyan 
m érges az  öreg. — T udja m ennyiért el lehet 
adn i? H árom ezerért is! Igaz? — fordul se­
gítségért az elegáns barna  öltönyben m el­
lénk álló ismerőshöz.

— H árom ért? Ötezerért legalább! — tód ít­
ja  az, s még csak nem  is á rnyalt nosztalgiá­
val a hangjában  hozzáteszi: — Össze tu d ­
nának  még szedni néhány jó kályham estert 
a környéken . . .

Szendi Márta

A tét

Okokat, m agyarázatokat keresnek a b.-i 
termelőszövetkezetben. Nem irigylésre 
méltó a h ivatalát éppencsak elfoglalt el­
nök helyzete sem: hibádzik a számadásból 
több száz juh. Az elhullott jószág te te ­
me sem került mind elő, ma is lelnek 
még egyet-egyet a határban.

Permetezés u tán  szakadtak ki a gyors 
röptű tavaszi felhők, bőségesen áztatta a 
víz a földet. A domboldalakról völgynek 
iram odott, v itte magával a növényvédő 
szer m aradékát is, az aljban meg piszkos 
színű tócsákba gyűjtötte. Ebből ivott a 
juh. Nyolc gyapjas bundájú azonmód k i 
is dűlt a nyájból — az esetet azonban 
senki sem jelentette. Most idézik fel csak 
a történteket, am ikor m ár összesűrűsödött 
a baj.

Ez lenne hát az állatpusztulás oka? A 
jószándék fordult volna visszájára? A 
m ajdani haszon érdekében alkalm azott 
növényvédő szer pusztított el meglevő é r­
téket?

A kérdésre — beleértve az em ber fele­
lősségét, esetleges m ulasztását is — vizs­
gálat felel majd. Eddig csak egy a bizo­
nyos: ott, a dombról leszaladó szennyes­
növényvédő szeres csurgalékvíz m ellett le­
helték ki párájukat az első bárányok. A 
szemtanúk pedig árta tlan  képpel tárják
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szét k arju k a t: ki h itte  volna? Ki gondol­
hatta, hogy a perm etlétől fordultak fel, 
s hogy ekkora lesz a baj?

Láttam  június végén tönkrefagyott kaj­
szibaracktáblát. Pontosabban, úgy nézett 
ki, m intha hajnalban legalábbis lefagyott 
volna: összezsugorodtak a színüket vesz­
te tt levelek, tövükben pedig megbarn ult 
az apró, m ajdani termés.

— Jó t akartunk  — m utato tt ugyancsak 
„lelombozódva” a közös gazdaság elnöke 
a megperzselt táblára. — Az alkalm azott 
lom btrágya tavaly bevált, általában húsz 
százalékkal növeli a term ést. M aradt a 
tavalyi szerből, ezt használták most a 
permetezéshez. Im m ár tudjuk, hogy vég­
zetes volt ez a  takarékosság. A vizsgá­
la tra  elküldött m inta elemzésekor kide­
rült. hogy valami kristályféle csapódott 
ki benne a tárolás alatt, és ilyenkor m ár 
haszonhajtás helyett kárt okoz.

Z.-ban néhány háztáji szőlőtábla tu la j­
donosa nem szüretelt. O tt guggolt a tőkéi 
mellett G. is, rem énykedve vizsgálta a 
tönkrete tt   hajtásokat:       hátha    épségben
m aradt valam elyiken a fürtkezdemény. Az 
egyre halványodó remény kihozta belőle 
az indulatos szavakat, nagy hangon szid­
ta a termelőszövetkezetet és vezetőit.

— Nem ügyelnek, a kicsire nem néz­
nek! Azt hiszik, hogy ami jó a m ellet­
tünk levő búzatáblának, az használ a 
szőlőnek is. S ha m ár a vezetők elfelej­
tették kioktatni a  m unkásokat, legalább 
a traktorosnak lehetett volna annyi esze, 
hogy megnyalja az ujját. Ha megteszi, és 
fe ltartja  a levegőbe, rögtön tudja, hogy 
m erről fúj a szél. S ha a légáram lat a 
másik ku ltú rára  viszi a növényvédő szert, 
akkor vár a kezdéssel. Olyan túlzott len­
ne ez az igény? Én inkább azt hiszem, 
hogy ez a természetes, úgy gondolom, 
tan ítják  is az óvó rendszabályok között.

Legalább ennyi bajt okoz a határ képé­
hez és a falvak légteréhez im m ár szoro­
san hozzátartozó növényvédő helikopter, 
repülőgép is. Az elhibázott pillanat, a 
sietős vagy elkésett „kioldás” ; az időjá­
rási tényezők, elsősorban a szélviszonyok 
figyelmen kívül hagyása az oka, hogy sok 
helyen öklüket rázzák az em berek az ég 
alatt suhanó sárga gépm adarak felé.

A fenti, igencsak közeli példákkal is 
készültem a Nógrád megyei Tanács szak­
felügyelőjéhez, a beszélgetés mégis a  m a­
kákókkal kezdődött. Ugyanazon a regge­
len olvastunk m indketten e Japánban élő, 
torzszülött — végtagok nélkül a világra 
jö tt — m ajom fajtáról. A híradás m egrá­
zó, m iként az alapos és hosszú vizsgálat 
eredményei is, m iszerint a tudósok meg­
állapították: „Nem örökletes bajokról van 
szó, hanem  az anyaállatok által a vem­
hesség ideje alatt elfogyasztott, növény­
védő szerekkel gondosan kezelt gyümölcs­
táplálék okozza az elváltozásokat”.

Elidőzve még egy kissé az információ­
nál: Bepu m ajom parkjában im m ár három 
éve nem etethetik  hazulról hozott gyü­
mölccsel és zöldséggel a látogatók az ál­
latokat. Az eredm ény: sokkal több egész­
séges m ajombébi lá tta  meg azóta a n ap ­
világot.

De hagyjuk a figyelmeztető m ajom ­
példát, Japánban m ár 1974-ben is húsz­
ezer olyan beteget ápoltak kórházakban, 
akik „a levegő, a víz és az élelem vegyi 
szennyeződéseitől rokkantak meg”.

Távoli esetek. Földrajzi értelemben. S a 
következmények nagyságát tekintve is tá ­
voliak.

Ezért beszélhetünk még időben róla.

Gondatlanság, felelőtlenség, helytelenül 
megválasztott kemikália, rossz alkalm azá­
si időpont — és a m akákók — után, il­
letve e tények ismeretében, hogyan is á l­
lunk a környezetvédelemmel a mezőgaz­
daságban? Kollár József erdészeti, vadá­
szati és természetvédelmi szakfelügyelő 
m indenekelőtt így fogalmaz:

— Amilyen ütem ben iparosodik a  me­
zőgazdasági termelés, olyan m értékben nő 
a környezetvédelmi igény is. Kedvező 
lépések és meglehetősen nagy foghíjak — 
így lehetne minősíteni a m ai állapotokat. 
A mezőgazdaságban dolgozó em ber érzi, 
hogy egészséges környezetben m unkálko­
dik, de sokat szenved a zajtól és komoly 
veszélyforrást jelent a vegyszerek alkal­
mazása. A sok-sok tennivalót a vezetők 
m agatartása, a nemegyszer előforduló kö­
zömbösség is jelzi. Ezért lá thatjuk  még 
igen gyakran, hogy semmibe veszik az 
óvó rendszabályokat, s hogy csak egyet­
len példát m ondjak: az em berek puszta 
kézzel dolgoznak a m űtrágyával. Figye­
lem re méltó ez az „apró” mulasztás, h i­
szen ha a környezetvédelemről — s ezen 
belül a term észetvédelemről — beszélünk, 
m indenekelőtt az em berre gondolunk. Vé­
delme pedig megköveteli, hogy oktatni 
kell — kellene — a környezet- és term é­
szetvédelmet.

Meg a  gondosságot — m int előfeltételt. 
Egyhelyütt, példának okáért, a tavasszal 
a termelőszövetkezet felgyújtatta a ná­
dast.

Így: „felgyújta tta”. A gyufa lángja 
ugyanis parancsra, vezetői intézkedésre 
lobbant. A „pirom ániás” vezető a szó szo­
ros értelmében vett pillanatnyi érdekén 
(?) túl a ligha. látott, a parancs kiadásán 
kívül nem is te tt semmiféle megelőző in­
tézkedést. A következmény: nemcsak a 
nádas és élővilágának jelentős része lett 
a  tűz m artaléka, hanem  odaveszett a ter­
melőszövetkezet tulajdonában levő, pénz 
és fáradságos m unka árán  felnevelt, im ­
m ár leterm elésre váró nyárfás egy része 
is.

A nádas helyett azonban em líthetnénk 
m agasra vágott tarló, kukoricaszár vagy 
más egyéb kényelmes felgyújtását is — az 
évszaknak megfelelően. Aztán mivégre,



milyen céllal, azon kívül, hogy némileg 
megkönnyíti a soron következő m unkát a 
pusztasággá égetett föld?

B. S. fiatal erdész, nem régen kerü lt 
termelőszövetkezetbe, ágazatvezetőnek:

— A gyújtogatásról, beleértve a tarló­
égetést is, nem tudok indulat nélkül be­
szélni, m ert ez súlyos vétség a környeze­
tünk, a term észet rendje ellen. Százával 
pusztulnak el az apróvadak, de a tűz 
ennél sokkal nagyobb k á rt is okoz. Meg­
ég egész sor apró élőlény, elpusztulnak a 
mikroorganizmusok. Erre pedig m indre 
szükség van a talajban, a gyújtogatással 
végső soron a környezet biológiai egyensú­
lyát borítják  fel. E rre nem gondolnak?

Erre nem, m ert feledteti a minél előb­
bi és minél kényelmesebb szántás, vagy 
m ás m unkaakarat. A szándék persze csak 
becsülendő, ha számol a következmények­
kel is.

A mezőgazdaságban dolgozó emberek 
kevésbé ism erik a szervezett term észet- 
védelmet, a parkokba, természetvédelmi 
területekre jobbára az iparban dolgozók 
járnak. Az előbbiek ezeket az értékeket 
még nem ism erték fel igazán.

— Pedig ez előfeltétele annak, hogy 
becsülni tud ják  — folytatja a  gondolat­
sort K ollár József. — Sokat segíthetné­
nek ennek ism eretében a megóvásban.

Ez természetesen nemcsak a védett te­
rü letekre vonatkozik, hanem  m indenek­
előtt a közvetlen környezet igénye. Ap­
róságnak tűnik  —, s eléggé sután is hang­
zik — a kívánalom : ne szemeteljünk! A 
zsáknak, az olajosflakonnak nem  ott a 
helye, ahol felhasználták, ahol éppen a 
ta rta lm át kiürítették.

— A mezőgazdasági üzemek m ajorjai, 
telepei szerencsére m ár egészen m ás képet 
m utatnak, m int néhány évvel ezelőtt — 
hallom a Nógrád megyei erdészeti, vadá­
szati és természetvédelmi felügyelőtől. — 
Többnyire fásíto tták  a  környéket, rende­
zett és gondozott a telep, s valóban m un­
kahelyre, nem pedig lom tárra vagy sze­
m éttelepre emlékeztet.

Az országutak utasai előtt valóban üde 
színfoltként suhan el a fák karéja által 
ölelt telep, s a  szemlélő önkéntelenül is 
kíváncsi rá : ki a gondos gazda. Meg is 
tudhatja, ott van minden bejárat előtt a

jókora ra jzolt-festett tábla, ra jta  a tu la j­
donos nevével. M int m ondják, ez a rend 
prózai m agyarázata. M egjelent az utasítás 
a „cégtáblák” kihelyezéséről, ezt pedig 
sürgős takarítás, parkosítás követte.

Jó  módszer, a nyilvánosságnak ereje 
van. C sakhogy.. .  nem lehet környeze­
tünk s a term észet m inden darabkájára 
„cégtáblát” akasztani.

Egyébként is hiába ism ert a gazda, ha 
a tettes, a környezetszennyező kilétét jó­
tékony hom ály fedi. V. L. fiatalem ber, 
géplakatos egy termelőszövetkezetben, 
mellesleg pedig korán szeretett volna az 
idén szabadföldbe kiültethető paradi­
csom palántát nevelni — sok más társával 
együtt éppen a környezetszennyezők se­
gítségével. Zsigulijával indult a B arát­
hegy alatti kőbányához, tápkockát helyet­
tesítő olajosflakonok százaiért.

— Van ott rengeteg, teherautószám ra 
hordja oda valam elyik gazdaság. Nekünk 
meg igen praktikus holmi, csak levágjuk 
a  te tejét és m ár ültethető is bele a pa­
lánta.

Gondolom, a tettes géptelepét sem ér­
heti szó, nincsen szanaszét, kupacokban 
az olajosflakon. Nem is lehet, m ert az ide­
gennek árulkodik a cégtábla, k itakaríto t­
ták hát szép csöndben az egészet a 
zöldbe.

Nemcsak teherautóval hordott szemét 
éktelenkedik az u tak  mentén, akad privát 
környezetszennyező is éppen elég. Zsákba 
kötve, személyautó csom agtartójában ván­
dorol a szemét az erdők alá meg az e r­
dei u takra , o tt sorjáznak még a  roncs 
asztalsparheltek is.

Az u tak  mente, az erdők sok helyütt 
egy hatalm as zöld kuka.

— Nem voltam rest, egyszer beletúr­
tam  egy ilyen házi szemétkupacba és 
m egtaláltam  benne a tettes „névjegyét”, 
egy újságelőfizetési űrlapot — m ondja a 
hivatásos természetvédő. — Feljelentettem  
szabálysértés m iatt a tanácson, legköze­
lebb m ajd bizonyára meggondolja, hogy 
hová szállítsa a  hulladékot.

Vagy körültekintőbb lesz, és kiveszi a 
szemétből a nyomravezető „névjegyet”.

Szemétügyben most m ár igazán csak 
egy példa. Természetjáráson a Cserháttal 
ism erkedtünk, s a pihenésre kiszemelt 
helyen igencsak alaposan meg kellett 
nézni, hová telepedjünk. Néhány napja

kapálhatták  a fiatal fenyőcsemetét, az er­
dészeti dolgozók után törö tt sörösüveget, 
konzervesdobozt, zacskókat tartalm azó 
szeméthegyek m aradtak. Eszembe ju tnak  
a javakorabeli férfi szavai:

— Amikor, kérem, én gyakorló erdész 
voltam, még az újságpapírt is elástuk, az 
erdésznek példát kellett m utatni. P ed ig .. .  
akkor még határozat sem volt a környe­
zet és a term észet védelmére.

A termelőszövetkezet elnöke biztatja a 
vadászm estert: szántsátok csak fel bátran  
a B ikarétet, vessetek be olyan területet, 
amilyet csak akartok!

A nagyvonalúság egyszerű m agyaráza­
ta : a B ikarét m ár évek óta műveletlen, 
parlagon hever, gazon kívül nem  terem  
semmit. Így pedig lesz belőle vadföld, a 
téesz elveti a gondját; e parlagterület 
m iatt m ár nem érheti szemrehányás.

V. M. azt fontolgatja, hogy elmegy a 
Meredekbe, kiszedi a fákat, megoldja a 
téli tüzelőgondját. Elvégre, övé volt az 
a föld a tagosítás előtt, most meg a ku tya 
sem néz rá, a  senki földje. Parlag. A kár­
csak Sz. I. valam ikori szőleje. Ismerős­
ként kalauzolt egyszer szülőfalujában, az 
először ott járó második feleségének is 
akkor m utatta  be a tá jat. Az asszonyka 
egyszer csak megszólalt: azt mondtad,
erre  volt a te szőlőd is, nézzük meg! S az 
indítvány azonnal lemosta Sz. I. arcáról 
a régi találkozások örömét, erőszakosan 
helyébe tolakodott a ború.

— Messze van, rossz az ú t is — vála­
szolta komor arccal.

Gyanítom, hogy az ellenvetést nem a 
kényelem szülte. Inkább az az igazság, 
hogy Sz. I. nehezen viselte volna el az 
egykor szebb időket m egért, m ára meg 
csak kórót, dudvát termő, apróvadnak 
m enedéket nyújtó  szőlő viszontlátását.

De parlagot term el-gyarapít a termelő- 
szövetkezet is. A laposon vizenyős a föld, 
nehéz művelni — otthagyja. A m eredé­
lyen drága a gépek üzemeltetése, alacsony 
a terméshozam — inkább nem műveli. 
Talán túlságosan is könnyen m ondanak 
le egy-egy korántsem  csekély értékű föld­
területről, ezért is vált szükségessé egyes 
jogszabályok módosítása. A földtörvényt 
1978-ban szigorították, s többek között 
kemény bírság vár azokra, akik a term ő­
földet nem annak minősége szerint hasz­
nálják.

Szokás emlegetni, hogy a termőföld 
„drága kincs”. Ráadásul rohamosan fogy: 
az utóbbi harm inc-egynéhány esztendő 
a la tt nyolcszázezer hek tárra  csökkent a 
mezőgazdasági term őterület. Kell az ú t és 
a vasút, nagyot nyújtózkodtak a falvak 
és városok, jelentős nagyságú területet 
von ki a termelésből az iparosítás.

Mindez elkerülhetetlen, ezért még na­
gyobb figyelemmel kell gazdálkodni a 
m aradékkal. A gyenge term őhelyi adott­
ságú, rossz minőségű földdel is, m ert azon 
többek között megél az erdő, amely töb­
bek között e lta rtja  a juhot. A művelés-
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ből kivonva, m agára hagyva azonban a 
parlag csak csúf sebhely. Ha a kiesett 
hasznot nem is számoljuk, akkor is randa 
ragya környezetünkön.

A m ásra m ár nem alkalmas parlag még 
kiváló lehet erdőnek. A fásítás azonban 
korántsem  egyszerű dolog. A minap lezaj­
lott fásítási ankéton például kényszere­
detten állapították meg: a csemeteellátás 
bizony nem bírná k i az erősebb kritikát. 
Egyébként is, a m ár meglevő termelőszö­
vetkezeti erdőknek sincsen hozzáérő „gaz­
dája”, jobbik esetben rábízzák azokat a 
szakértelem szikráját sem ismerő em ber­
re. M ert erdészt nem minden téesz al­
kalmazhat, de „legalább vigyáz rá valaki”.

Az is tény, hogy a hivatásos állami 
erdész élete sem felhőtlen. A megyeszék­
helyre tartó  autóbuszon elegyedtem szó­
ba M. J. kerületvezető erdésszel. Éppen 
húsz-egynéhány asszonyból állt a kísérete. 
Az évődésre — Jó lehet magának, ennyi 
asszony közö tt! — keserűen m osolygott:

— Kivételes eset, hiszen alig van m ár 
egy pár munkásom. Most szerencsére köl­
csönkaptam a M.-i Állami Gazdaságtól 
egy brigádot, meg tudom kapálni velük a 
nagymezői csemetét.

— S holnap?
— Katasztrofális lesz itt a helyzet! 

Nincsen vállalkozó bozótot irtani, padkát 
vágni, csemetét ültetni-ápolni. Ezen a 
dombos területen  pedig a gépre se nagyon 
lehet szám ítan i.. .

Az információ első hallásra m eglepett: 
tudniillik, hogy van Nógrád megyében 
egy termelőszövetkezet, amelynek a szék­
házára bízvást k i lehet írn i: „Természet­
védelmi m elléküzemág”. A homoktere- 
nyei Zagyvavölgye Mezőgazdasági Ter­
melőszövetkezet ugyanis elvállalta, hogy 
ellátja a megye természetvédemi terüle­
teinek a gondozását. Nem csekély a fel­
adat, hiszen a kis megyék közé tartozó 
Nógrád büszkélkedhet a legtöbb védett 
területtel, szám szerint hetvenhéttel.

Természetvédelmi vezetőt, őröket alkal­
m aznak; a fásítás, a védett fák pótlásá­
nak érdekében pedig olyan csem eteker­
tet létesítettek, ahol az egzotikumok is 
megtalálhatók. Talán ez az egy-két apró­
ság is elegendő ahhoz, hogy megértsük 
a megyei tanács mezőgazdasági osztályá­
nak —, m int term észetvédelmi hatóság­
nak — a vélem ényét: a vállalkozásért és 
a figyelemre méltó m unkáért elismerés il­
leti a hom okterenyeieket.

Ja, kérem, így könnyű a term észetet 
védeni — hallom az ellenvetést. — Ez 
nyilván nyereségre megy, üzlet.

Lehet benne valami, de abban is, hogy 
a környezetvédelemnek a legtöbb eset­
ben — az idézett példák is ezt bizonyít­
ják  — csak elhatározás, jó szándék, gon­
dosság és nagyobb figyelem az ára.

Ennyit pedig megér az ember. M ert ő 
a té t . . .

Kelemen Gábor

Egy ember a reformkorból

Sokakat lepett meg, hogy a szécsényi hely történeti m úzeum  K u­
binyi Ferenc nevét ve tte  fel, m ert bár valószínű, hogy tö rténelm i ta ­
nulm ányainkból m egőrződött valam i a reform kor országos esem é­
nyeiről, alakjairó l, óm a megyei vonatkozásokról m ár kevesebbet tu ­
dunk. (Pedig annak  részletesebb ism erete könnyebbé teszi az orszá­
gos vonulatok tisztább áttekintését, belátását is.) Ennek a korszaknak 
volt megyei és országos szinten is kiem elkedő képviselője Kubinyi 
Ferenc. Egyik m élta tó ja  — igen ta lálóan  — Jókai hőseihez hasonlí­
to tta  őt, kiem elvén tö retlen  politikai szellem ét, elvhűségét, áldozat­
készségét, tudom ányos am bícióit és eredm ényeit. Összetett jellem, 
m in t az a kor, am ely a teljes fizikai-szellem i k iá llást igényelte leg­
jobbjaitól.

A K ubinyi-család szinte kibogozhatatlan ágai, leszárm azottai kö­
zött az egyik vonulat a régi Nógrád megyében volt őshonos. K a­
rancsság. Piliny, V idefalva jelzik birtokaikat, uradalm ukat. De volt 
még b irtokuk Liptó megyében, Pest várm egyében, a Tisza m elletti 
N agyréven stb. S ez még csak az egyik szerényke ha jtás a hatalm as 
családfán. Ám mégsem tek in thetők  arisz tokratának , inkább a jó m ó­
dú köznemesség, a „bene posessionati” soraiban kell keresnünk őket.

A családban egyeseket álm élkodással vegyes csodálkozás vett 
körül. Mindig akad tak  közöttük ugyanis olyanok, ak ik  tetteikkel meg­
ütközést keltettek  környezetükben. Kubinyi Sándor jogi lexikográfus 
és bibliográfus volt. K ubinyi P é te r hathatósan  és jelentős anyagiak­
kal m űködött közre a Nemzeti M úzeum tám ogatásában. De ugyan­
ilyen csodabogárnak ta rto tta  a fam ília a  m ár em lített videfalvi (ma 
Vidina, Losonccal egybeépülve, Csehszlovákiában) családtagot, K ubi­
nyi A ndrást is.

M iért ez az íté let? K árm án József, az éppen losonci szárm azású 
író igen szem léletesen ír ja  le a  kor nem ességét, életszem léletét: „ . . .  az 
a kis darab  föld. am elyen lakik, az ő egész horizontja. Nem tudja, 
mi tö rtén ik  a fa lu ján  k ív ü l . . .  ez a la tt: egész világ, nem értenek  egye­
bet, hanem  legfeljebb a várm egyét, am elyben élnek. Sivatag, ü res­
ség uralkodik  az ily fejekben.” Ez ellen a tipikus nemesi élethelyzet 
ellen vétettek  a felsorolt K ubinyiak is, a „norm álistól” eltérő csele­
kedeteikkel, kedvtelésükkel.

Ebből a környezetből em elkedik ki Kubinyi A ndrás is. Az 1326- 
ban m egjelent első megyei m onográfiában számos helyen ta lálkoz­
hatunk  a nevével, elsősorban ott, ahol M ocsáry A ntal a megyei ne­
vezetességekről, követhető példákról ír. B em utatja a  több ezer d a ­
rabból álló pénzgyűjtem ényét, kőzet- és tengericsiga-gyűjtem ényét. 
am elyeket „szabad megnézés végett” üvegezett szekrényekben he­
lyezett el. Dicsérőleg szól a  több m int 5000 kötetes könyvtáráró l is. 
am ely Prónay Lajos, Baloghy Lajos. Szentiványi M árk Szontagh 
István könyvtárai m ellett a legjelentősebbek közé tartozik. M árpe­
dig Mocsáry ritkán  szokott dicsérni, a könyv tárakat elsősorban tu ­
dományos értékük  szerin t íté lte meg. „Románok, utazások, víg és 
szom orú já tékok” nem  könyvtárak , m ert, ki tsupán  tsak a m u la tsá­
got keresi az olvasásban és nem  a tudom ányt — az nagyon e lté ­
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veszti az igazi tzélt” hangzik m ár a reform kor eszm evilágát felidéző 
nem es értékítélete.

Ez hát a családi környezet, ahol K ubinyi A ndrás két lánya és 
két fia: Ferenc és Ágoston nevelődik. Nem is tűn ik  érthe te tlennek  
az sem. hogy e nem es ifjak nem  a hagyom ányos életm ódot fo ly ta t­
ják. É letüket nem  a léha sem m ittevés, az ital, a kártya  szabja meg, 
hanem  a tudom ányok és a köz irán ti m ély és e lpusztíthata tlan  von­
zalom. S a tudom ányban is m erőben szokatlan t választanak. A te r­
m észettudom ányt. A kortársak  szám ára szinte hihetetlen, hogy jó ­
módú m agyar nemes ifjú  abban le lje örömét, hogy köveket pattin t 
le a hegyekben kalapácsával, m adárto jásokat gyűjt és rendszerez, 
növényeket határoz meg, fárasztó  utazásokra indul, hogy ism ereteit 
gyarapítsa. Nem véletlen, hogy a korabeli közvélem ény megoszlott 
a K ubinyiak m egítélésében. Volt, aki nem esi hóbortnak ta rto tta  Fe­
renc és Ágoston érdeklődését, m ondván, hogy Idővel m ajd kinövik 
ifjonti tévelygésüket, s lesznek, am ivé lenniök kell; nagyokat evő­
ivó, jóka t pipázó táb lab írák . Mások viszont, m in t a m ár em lített Mo­
csáry is, várakozással fo rdu ltak  a fiúk felé, jelentős te ttek re  ta rtv án  
képesnek őket: „két jól nevelt fija iban  Ferentzben és Á gostonban 
van s lehet reménysége, hogy ezek is jó  szülőiknek nyom dokit fog­
ják  követni’' — ír ja  az utóbbi egyhelyütt, K ubinyi A ndrás kapcsán.

Ferenc neveltetése is rendhagyó volt. Első nevelője Ragyóczy J á ­
nos, a  jénai egyetem en frissen végzett papjelölt, aki szigorúságával, 
közvetlenségével az értékek  helyes m egítélésére nevelte őt. Zipser 
A ndrás pedig bevezette a term észettudom ányok titkaiba , egész é le ­
tére m eghatározva érdeklődését. Később pedig jó barátságba kerü lt 
a nógrádi szárm azású Petényi Salam onnal, öccse d iák társával, aki 
m aga is a m agyar term észetism eret, elsősorban az ornitológia kiváló 
m űvelője lett. És sorolhatjuk  tovább a döntő m otívum okat: a besz­
tercebányai iskolai éveket, a debreceni híres kollégium ban eltöltött 
esztendőket, a hosszú utazásokat.

Ez volt tehá t a kezdet s az alap. am it Kubinyi Ferenc indu lás­
ként kapott. Igény a term észet megism erésére, szám talan titkának  
m egfejtésére, m inden lehetséges adat összegyűjtésére. U gyanakkor 
elkötelezettség a haza, a haladás, a fejlődés ügye m ellett. M ert a 
kettő  összefüggött. K ubinyi soha nem  öncélúan fogta fel a tudom ányt, 
hanem  azt nézte, hogyan, m ennyiben tud  vele segíteni hazájának 
„Édes hazám  díszét em elni m indig k íván tam ” — írja  egyhelyütt. s 
ehhez a gondolathoz é lete  végéig hű m aradt.

É letpályájának szakaszait párhuzam osan lehet vizsgálni, de el­
választani nem. Ő a haza jobbításán fáradozik akkor, am ikor 1832- 
ben a sa já t költségén végrehajtja  K isterenyén az első m agyarországi 
őskori ásatást, m egm entve így egy jelentős bronzkori lelőhelyet. S 
ugyanez a szándék vezeti akkor is, am ikor a  reform kori országgyű­
léseken három  ízben is képviselve Nógrád megyét, m egragad m in­
den alkalm at a cselekvésre, liberális nézeteinek kifejtésére. Tám o­
gatja  az irodalm at, tám ogatja a  honi ipart. A megye m ásodik posztó­
m anufak tú rájának , a balassagyarm ati Rabdolgoztató Intézetnek épp­
úgy az egyik létrehozója és vezetője, m int a  m agyar nyelv ügyét tá ­
m ogatni kívánó Nógrádi Nemzeti Intézetnek, am elynek 1831-től a la­
pító tagja, s olyan liberális nem esekkel küzd itt együtt, m int K acs­
kovics Károly, H uszár József, S ré ter János.

(F o ly ta tá s  a  22. o ldalon)


